Дело № 1-33/237-2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск 10 мая 2018 года

Курский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Козлова А.В.,

при секретаре Самохиной А.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Курского района Курской области Опимах Е.Г., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Галкиной М.В., представившей удостоверение №, выданное УМЮ РФ по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

а также потерпевших: ФИО4, ФИО5, ФИО8, ФИО15, ФИО18, ФИО22,

представителя потерпевшего ФИО15 – ФИО23, представителя потерпевшего ФИО5 – ФИО24,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей: сына - ДД.ММ.ГГГГ года рождения; дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, образование не имеет, на воинском учете не состоит, неработающего, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264 ч. 5 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1. совершил нарушение лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека и повлекшее по неосторожности смерть более двух лиц. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 26 минут водитель ФИО1, управляя автомобилем «ПЕЖО 309», регистрационный знак №, осуществлял движение по проезжей части участка 4 км автодороги «Курск-Поныри» в д. 

<

адрес> со стороны д. 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. 

В автомобиле «ПЕЖО 309», регистрационный знак №, под управлением ФИО1 находились пассажиры ФИО5, ФИО8, Потерпевший №4, ФИО14, ФИО10, ФИО6, ФИО11, ФИО12, ФИО9 

Водитель ФИО1, проявляя преступную небрежность, управлял автомобилем «ПЕЖО 309», регистрационный знак №, относящимся к категории «В», не имея водительское удостоверения на право управления транспортным средством данной категории. 

Своими действиями водитель ФИО1 нарушил Правила дорожного движения РФ, а именно: 

п. 2.1, согласно которому «Водитель механического транспортного средства обязан:

2.1.1. Иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки:

«водительское удостоверение… на право управления транспортным средством соответствующей категории…».

Водитель ФИО1 не предвидел, что, управляя автомобилем «ПЕЖО 309» регистрационный знак №, не имея водительское удостоверения на право управления транспортным средством категории «В», а следовательно, не пройдя в установленном порядке обучения вождению транспортным средством данной категории, он не обладает необходимыми навыками по его управлению и знаниями Правил дорожного движения РФ, в связи с чем он создает угрозу дорожно-транспортного происшествия, и тем самым ставит в опасность жизнь и здоровье других участников дорожного движения хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия.

Кроме того, водитель ФИО1, проявляя преступную небрежность, управлял автомобилем «ПЕЖО 309» регистрационный знак №, осуществляя движение со скоростью 77,6-80 км/час, превышающей установленное ограничение скорости движения транспортных средств в населенном пункте не более 60 км/час, и не обеспечивавшей ему возможность постоянного контроля за движением управляемого им автомобиля для выполнения требований Правил дорожного движения РФ. 

Своими действиями водитель ФИО1 нарушил Правила дорожного движения РФ, а именно: 

п. 10.1, согласно которому «Водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения… Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил»;

п. 10.2, согласно которому «В населенных пунктах разрешается движение транспортных средств со скоростью не более 60 км/ч…».

Водитель ФИО1 не предвидел, что, осуществляя движение со скоростью 77,6-80 км/час, превышающей установленное ограничение скорости движения транспортных средств в населенном пункте не более 60 км/час и не обеспечивавшей ему возможность постоянного контроля за движением управляемого им автомобиля для выполнения требований Правил дорожного движения РФ, он создает угрозу дорожно-транспортного происшествия, и тем самым ставит в опасность жизнь и здоровье других участников дорожного движения хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия. 

Участок проезжей части 4 км автодороги «Курск - Поныри» в д. 

<

адрес>, по которому осуществлял движение водитель ФИО1, управляя автомобилем «ПЕЖО 309» регистрационный знак №, имел двустороннее движение транспортных средств: по две полосы для движения в каждом направлении, при этом полосы встречного движения были отделены линией 1.3 горизонтальной дорожной разметки. 

В пути следования, осуществляя движение по проезжей части участка 4 км автодороги «Курск - Поныри» в д. 

<

адрес>, водитель ФИО1, проявляя преступную небрежность, управляя автомобилем «ПЕЖО 309» регистрационный знак №, осуществляя движение со скоростью 77,6-80 км/час, превышающей установленное ограничение скорости движения транспортных средств в населенном пункте не более 60 км/час, не справился с управлением и утратил контроль за движением вышеуказанного автомобиля, вследствие чего пересек линию 1.3 горизонтальной дорожной разметки и допустил выезд на сторону, предназначенную для встречного движения транспортных средств.

Своими действиями водитель ФИО1 нарушил: 

Правила дорожного движения РФ, а именно п. 9.1(1), согласно которому «ФИО25 любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена разметкой… HYPERLINK consultantplus://offline/ref=7B4DE13E81AAAE9A2A730DAC875C6FC5D0A559619492E63C994955E380398E№ 1.3…»;

требование Приложения 2 к Правилам дорожного движения РФ, согласно которому «линии … 1.3 пересекать запрещается».

В это же время водитель ФИО4, управляя автомобилем «Фольксваген Тигуан», регистрационный знак 

<

***>, осуществлял движение по проезжей части 4 км автодороги «Курск-Поныри» в д. 

<

адрес> со скоростью 40-50 км/час со стороны 

<

адрес> в направлении д. 

<

адрес> по полосе своего направления. В автомобиле «Фольксваген Тигуан», регистрационный знак №, находились пассажиры ФИО3 и Потерпевший №1. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 27 минут на проезжей части участка 4 км автодороги «Курск-Поныри» в д. 

<

адрес> в районе расположения 

<

адрес>-а сектора «Б» СНТ «Химфарм» водитель ФИО1, проявляя преступную небрежность, по причине нарушения им п.п. 2.1, 2.1.1, 9.1(1), 10.1, 10.2 Правил дорожного движения и требования Приложения 2 к Правилам дорожного движения РФ, в части запрета на пересечение линии HYPERLINK consultantplus://offline/ref=41E98956183F453B51E5E4F6DFC9C7BC049622B9E8A365395F566C613CC2F842F86D8212015Aw1L 1.3, допустил столкновение правой боковой стороны управляемого им автомобиля «ПЕЖО 309» регистрационный знак № с передней частью автомобиля «Фольксваген Тигуан» регистрационный знак № под управлением водителя ФИО4 на полосе движения последнего. 

Согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку с момента возникновения опасности для движения имело место движение транспортных средств во встречных направлениях, при этом торможение водителем автомобиля «ПЕЖО 309» регистрационный знак № ФИО1 не применялось, то вопрос о технической возможности у водителя ФИО4, управлявшего автомобилем «Фольксваген Тигуан» регистрационный знак 

<

***>, предотвратить происшествие не имеет смысла, поскольку даже полная остановка данного транспортного средства не исключает возможности столкновения.

Нарушение водителем ФИО1, управлявшим автомобилем «ПЕЖО 309» регистрационный знак 

<

***>, пунктов 2.1, 2.1.1, 9.1(1), 10.1, 10.2 Правил дорожного движения и требования Приложения 2 к Правилам дорожного движения РФ, в части запрета на пересечение линии HYPERLINK consultantplus://offline/ref=41E98956183F453B51E5E4F6DFC9C7BC049622B9E8A365395F566C613CC2F842F86D8212015Aw1L 1.3, в результате столкновения, повлекло по неосторожности причинение смерти пассажирам автомобиля «ПЕЖО 309», регистрационный знак № ФИО10, ФИО35, ФИО9, ФИО12, ФИО14 и ФИО6, которые скончались от полученных травм, а также повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью пассажирам автомобиля «ПЕЖО 309», регистрационный знак №, ФИО8, Потерпевший №4 и ФИО5, водителю автомобиля «Фольксваген Тигуан», регистрационный знак №, ФИО4 и пассажиру данного автомобиля Потерпевший №1

Вышеуказанное преступление ФИО1 совершил по неосторожности вследствие преступной небрежности, так как не предвидел возможности наступления общественно-опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть последствия нарушений Правил дорожного движения РФ, в результате которых наступила смерть более двух лиц.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании, не отрицая обстоятельств преступления, изложенных в обвинительном заключении, указал, что не помнит событий происшествия, в содеянном раскаивается. Факт потери памяти, после ДТП подтверждается заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ссылка подэкспертного на запамятование обстоятельств криминальной ситуации не противоречит клинике перенесенной им закрытой черепно-мозговой травмы с ушибом головного мозга тяжелой степени. (т.3 л.д. 96). 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния полностью подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей, совокупностью исследованных по делу доказательств. 

Так, допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО4. показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 20 минут - 19 часов 25 минут он, управляя автомобилем «Фольксваген Тигуан», регистрационный знак 

<

***>, белого цвета, осуществлял движение по проезжей части автодороги «Курск-Поныри» в д. 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> в направлении м. 

<

адрес>. 

В автомобиле «Фольксваген Тигуан» под его управлением на переднем пассажирском месте находилась его супруга ФИО3, а на заднем пассажирском месте справа, то есть за супругой – их общая знакомая Потерпевший №1 Он и супруга были пристегнуты ремнями безопасности. Видеорегистратора в автомобиле, под его управлением, не было. Они все ехали из дома в монастырь Коренная пустынь, расположенный в м. 

<

адрес>. Потерпевший №1 проживает на соседней с ними улице. 

Он в состоянии алкогольного, наркотического или иного опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии не находился. До момента дорожно-транспортного происшествия он непрерывно управлял транспортным средством примерно 15 минут. 

Во время дорожно-транспортного происшествия было светлое время суток, атмосферных осадков и явлений не было. Участок дороги, на котором произошло дорожно-транспортное происшествие, находился в населенном пункте - д. 

<

адрес>. Проезжая часть на месте происшествия имела прямое направление, двустороннее движение транспортных средств: по две полосы в каждом направлении, горизонтальный профиль. Асфальтированное покрытие проезжей части находилось в сухом состоянии и дефектов не имело. 

ФИО25 середине проезжей части была нанесена осевая разметка – двойная сплошная линия дорожной разметки, которая разделяла транспортные потоки противоположных направлений. Полосы попутного направления были разделены прерывистой линией дорожной разметки. ФИО25 месте происшествия действовало общее ограничение скорости движения транспортных средств в населенном пункте не более 60 км/час. 

Скорость движения автомобиля «Фольксваген Тигуан» под его управлением составляла примерно 60 км/час, как он определил по своим ощущениям, исходя из водительского опыта (стаж вождения с 1981 года). Автомобиль «Фольксваген Тигуан» под его управлением осуществлял движение по левой полосе своего направления с включенным ближним светом фар. 

Впереди него в попутном направлении на левой полосе транспортных средств не было, по правой полосе перед дорожно-транспортным происшествием мимо него проехал автомобиль «ВАЗ-2105» или «ВАЗ-2107», который к моменту столкновения удалился на значительное расстояние. Впереди него во встречном направлении по встречной стороне проезжей части проезжали транспортные средства, но он на них особого внимания не обращал. 

В пути следования его супруга неожиданно сказала: «Ой, машина!». После этого через доли секунды он увидел легковой автомобиль, который находился впереди по ходу его движения на его полосе, был обращен к нему правой боковой стороной и двигался к нему данной стороной во встречном направлении. Ему в глаза бросились две боковые двери данного автомобиля и стойка между ними. Через мгновение данный автомобиль своей правой боковой стороной ударил автомобиль «Фольксваген Тигуан» под его управлением в переднюю частью. Марку и модель встречного автомобиля он разглядеть не успел, увидел его за мгновение до удара на своей полосе. Он до столкновения успел нажать на педаль тормоза из-за чего у него возможно и произошел перелом правой ноги, которой нажимал на данную педаль. В результате столкновения сработали подушки безопасности, в том числе водительского места, которая расположена в рулевом колесе. Поэтому он не видел, как останавливался его автомобиль. Кроме того, в результате столкновения и удара подушкой безопасности его немного оглушило. 

Встречный легковой автомобиль он увидел непосредственно перед столкновением уже на полосе его движения. Как данный автомобиль двигался до этого, он не видел, так как на автомобили, осуществлявшие движение по стороне встречного направления, внимания не обращал. Встречный легковой автомобиль двигался правой боковой стороной в направлении передней части его автомобиля и столкнулся с ней. 

Согласно оглашенным, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании показаниям потерпевшей Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов она находилась на заднем пассажирском месте справа автомобиля «Фольксваген» под управлением ФИО4 ФИО25 переднем пассажирском месте находилась ФИО3 Они ехали по автодороге в 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> в направлении м. 

<

адрес>. Супруги ФИО68 были пристегнуты ремнями безопасности, а она нет. Скорость автомобиля она указать не может, но по ощущениям она была небольшой. За дорожной обстановкой она не наблюдала. Неожиданно в левую переднюю часть автомобиля «Фольксваген» произошел сильный удар. Перед этим они осуществляли движение прямолинейно и ни вправо, ни влево не поворачивали. (том № л.д. 204-207, том № л.д. 174-178).

Допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО5 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов (время точно не помнит) водитель ФИО1, управляя легковым автомобилем марки «ПЕЖО» с «орловскими номерами» (регистрационный знак не помнит), осуществлял движение по проезжей части дороги в 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. 

ФИО25 переднем пассажирском месте данного автомобиля находился ФИО9, у него на руках был маленький ребенок ФИО25 заднем сиденье слева за водителем сидела ФИО8, у нее на руках находился ее маленький ребенок. Справа от нее на заднем сиденье сидел он. Справа от него сидели: ФИО6, еще одна девочка, затем мальчик. У девочки, которая сидела справа от ФИО6, по его мнению, на коленях сидела еще одна девочка, младшее возрастом. Они ремнями безопасности пристегнуты не были. Видеорегистратора в автомобиле не было. 

Во время дорожно-транспортного происшествия было светлое время суток. Проезжая часть на месте происшествия имела прямое направление, двустороннее движение транспортных средств: по две полосы движения в каждом направлении, горизонтальный профиль, то есть не имела ни уклона, ни подъема. Дорога была асфальтированная, но сухая или мокрая, не помнит. Ям на дороге не было, когда они ехали он чувствовал, что дорога ровная. 

Скорость движения автомобиля под управлением ФИО1 составляла около 80 км/час, точнее указать не может. Автомобиль осуществлял движение по полосе, которая была расположена ближе к правой обочине. Впереди них двигался легковой автомобиль, который ехал медленнее, чем они. Что это был за автомобиль, он не запомнил. Скорость движения данного автомобиля составляла примерно 60 км/час. Они стали обгонять данный автомобиль по полосе, расположенной ближе к середине дороги. Автомобиль под управлением ФИО1 сначала перестроился на 2-ю полосу с 1-й полосы, затем проехал мимо вышеуказанного автомобиля и стал снова перестраиваться на 1-ю полосу. В этот момент их автомобиль «занесло». Полностью автомобиль успел перестроиться на 1-ю полосу в момент «заноса» или частично, он не помнит. Автомобиль под управлением ФИО2 развернуло поперек дороги и правой боковой стороной выбросило на встречную полосу, где произошел сильный удар. Перед ударом их автомобиль остановился. После удара он очнулся на асфальте проезжей части, откуда его забрала «Скорая медицинская помощь» в больницу. 

Он считает, что скорость движения автомобиля под управлением ФИО1 составляла примерно 80 км/час. ФИО25 дороге, по которой они ехали постоянно ставят камеры, которые устанавливают скорость движения автомобилей. Они ехали в населенном пункте примерно 60 км/час, а затем во время обгона увеличили ее примерно до 80 км/час. Непосредственно перед обгоном слева от них по 2-й полосе автомобили вроде бы ехали, но точно указать не может. 

Он считает, что их автомобиль в момент удара уже стоял, поскольку если бы автомобиль двигался, то от удара их несколько раз развернуло бы или выбросило на встречную обочину, а их автомобиль стоял примерно на том же месте, где и остановился перед ударом. Они остановились, а другой автомобиль продолжал двигаться и ударил их. Ему был причинен тяжкий вред здоровью. Просил не лишать подсудимого свободы.

Потерпевшая ФИО8 в судебном заседании пояснила, что автомобиль марки «ПЕЖО» принадлежит ее отцу ФИО20 ФИО25 данном автомобиле ФИО26 вместе с ее племянниками ФИО10 и ФИО36 ДД.ММ.ГГГГ приехали из 

<

адрес>, где он проживает, в 

<

адрес>, в гости к ней и своей сестре - ФИО37 Она в это время проживала вместе с сожителем ФИО9 и их детьми по адресу: 

<

адрес>, где они снимали данный дом. ФИО37 со своей семьей проживала в д. 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ утром отец на вышеуказанном автомобиле уехал в гости к сестре ФИО37 в д. 

<

адрес>. В дневное время к ней домой на легковом автомобиле марки «ПЕЖО» приехал ее двоюродный брат ФИО1 (сын ФИО37) и отвез ее, ФИО9 и их детей в 

<

адрес>, где они ходили купаться на пруд. После этого он повез их домой в 

<

адрес>, так как ее отец выпил алкогольные напитки и был в состоянии опьянения. Отец попросил ФИО1 отвезти их. Вместе с ними в автомобиле поехали и другие их родственники. 

Примерно в 19 часов 30 минут того же дня водитель ФИО1, управляя легковым автомобилем марки «ПЕЖО», осуществлял движение по проезжей части дороги в 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. 

ФИО25 переднем пассажирском месте данного автомобиля находился ее сожитель ФИО9, у него на руках спал их сын Потерпевший №4 ФИО25 заднем сиденье слева за водителем сидела она. У нее на руках находился ее сын ФИО14 Справа от нее на заднем сиденье сидел Потерпевший №3 – сожитель ее двоюродной сестры, которую они зовут Настя (дочь ФИО37). Справа от Потерпевший №3 на заднем пассажирском месте сидели: ее двоюродная сестра ФИО27 (дочь ФИО37), ее племянница ФИО10 и ее племенник ФИО11 (дети ее брата ФИО38, проживавшие в 

<

адрес>). У ФИО10 на коленях сидела ее дочь ФИО12 ФИО11 сидел крайним справа вполоборота – спиной к задней правой пассажирской двери. В багажнике автомобиля лежала ее детская коляска. Они все ремнями безопасности пристегнуты не были. Видеорегистратора в автомобиле не было. 

Во время дорожно-транспортного происшествия было светлое время суток, дождя не было. Проезжая часть на месте происшествия имела прямое направление, двустороннее движение транспортных средств: по две полосы движения в каждом направлении, горизонтальный профиль подъем, то есть не имела ни уклона, ни подъема. Асфальтированное покрытие проезжей части находилось в сухом состоянии. Ям на дороге не было, когда они ехали она чувствовала, что дорога ровная. 

Скорость движения автомобиля под управлением ФИО1 она точно указать не может, так как спидометр не видела. По ощущениям они ехали быстро, она волновалась за детей и просила ФИО1 ехать медленнее. Он скорость не снижал и успокаивал ее: говорил, что все будет хорошо. За дорожной обстановкой она не наблюдала, так как у нее на руках был грудной ребенок и все внимание было сосредоточено на нем. Обстоятельства дорожно-транспортного происшествия она не помнит. Последнее, что она помнит, как ФИО1 обгонял движущейся впереди автомобиль: он сначала резко повернул влево, затем вправо. Ее резко по инерции бросило сначала влево, а затем вправо. У нее на руках был грудной ребенок и она была возмущена данными поворотами автомобиля. Она подняла взгляд вперед – на водителя и спросила у него: «Что ты делаешь?!». В этот момент она увидела, что ФИО1 поворачивает рулевое колесо влево. Что происходило после этого, она не помнит. В результате ДТП погибли двое ее детей и одному причинен тяжкий вред здоровью. Ей был причинен тяжкий вред здоровью. Вместе с тем на строгом наказании не настаивает.

Из показаний потерпевшего ФИО26, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ он приехал к ФИО15 С. в 

<

адрес> на автомобиле «ПЕЖО 309» регистрационный знак 

<

***>. Они с ним начали отмечать его приезд, в ходе чего он употребил алкогольные напитки. После этого ФИО1, по его просьбе управляя автомобилем «ПЕЖО 309», регистрационный знак 

<

***>, привез его дочь ФИО8 с ее семьей из 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего они все пошли «на речку». Он сам лично дал ФИО1 ключи от автомобиля. Далее он, употребив алкогольные напитки, находился в состоянии алкогольного опьянения и точно не помнит просил ли ФИО1 сесть за руль автомобиля «ПЕЖО 309» регистрационный знак 

<

***> и отвезти ФИО8 с ее семьей обратно в 

<

адрес>, но, по его мнению, просил и снова сам дал ему ключи от автомобиля. Ранее он давал показания о том, что ФИО1 управлял автомобилем «ПЕЖО 309» регистрационный знак 

<

***> без его разрешения, так как давал показания, находясь в тяжелом психологическом состоянии, вызванном гибелью в ДТП моих внуков. Поддерживает настоящие свои показания, которые являются достоверными. 

Он не знал, что тормозная система автомобиля «ПЕЖО 309» регистрационный знак № не исправна. С момента приобретения автомобиля до ДД.ММ.ГГГГ включительно, он не снимал задние колеса и их тормозные механизмы не осматривал. В ходе движения на автомобиле «ПЕЖО 309» регистрационный знак № его тормоза работали хорошо и автомобиль останавливался. Об этом свидетельствует тот факт, что он управляя данным автомобилем приехал из Орла в 

<

адрес>, что не смог бы сделать, если бы его тормоза не работали. С момента приобретения автомобиля до ДД.ММ.ГГГГ включительно, он шины на его задних колесах не менял. В ходе движения автомобиль из стороны в сторону «не кидало», управления он не терял, поэтому и ездил с одной ошипованной шиной и одной не ошипованной. (том № л.д. 154-155, том № л.д. 171-172, том № л.д. 199-201).

Потерпевший ФИО15 суду пояснил, что ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> приходится ему дочерью. Свидетельства о рождении у нее не было. Она родилась в частном домовладении в 

<

адрес>. Он и жена в государственные органы для получения свидетельства о рождении ФИО6 не обращались. Последняя проживала вместе с ним и его сожительницей – ее матерью ФИО37 по адресу: 

<

адрес>, д. Каменево, 

<

адрес>. ФИО6 в школе не училась, детский сад не посещала. Потерпевший №9 забирала труп ФИО6 из морга 

<

адрес> вместе со своей тетей ФИО39 

ФИО1, приходится ему сыном. ФИО1 и сожительствует вместе с ФИО40 У ФИО1 с ФИО40 двое детей: сын и дочь. ФИО1 не имеет водительского удостоверения и в автошколе не учился. Навыками управления легковыми автомобилями ФИО1 обладал и постоянно ездил на них примерно последние 5 лет. Управлять автомобилем научил его он. 

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> из 

<

адрес> приехал брат его сожительницы ФИО37 – ФИО20 на легковом автомобиле марки «Пежо». ФИО20 приехал с внуком и внучкой, как их зовут он не знает, к своей дочери ФИО31. В этот день примерно в 11 часов ФИО20 приехал к нему вместе с внуком и сказал, что собирается отвезти птичий пух и перо на базу в 

<

адрес> и попросил, чтобы ему показали дорогу. Вместе с ним поехал его сын ФИО1 и сожитель его дочери Потерпевший №3 Примерно в 14 часов они вернулись. ФИО20 привез с собой пиво, которое они с ним начали распивать у него дома. 

Примерно в 15 часов ФИО20 позвонила дочь ФИО31. Они с ФИО20 собрались идти на расположенный неподалеку от их дома пруд, так как было жарко. ФИО31 об этом узнала и попросила отца забрать ее из дома и также взять с собой на пруд. Так как ФИО20 до этого выпил пиво, то попросил его сына ФИО1 съездить на автомобиле марки «Пежо» к Потерпевший №2 домой в 

<

адрес> и привезти ее к ним домой в д. 

<

адрес>. ФИО2 был трезв и согласился на это. Вместе с ним поехал Потерпевший №3., Примерно через 30 – 40 минут они вернулись. Вместе с ними приехала ФИО31 с мужем по имени ФИО28, с 4-мя своими детьми и внучкой ФИО20. Они с ФИО20 продолжили выпивать спиртные напитки, а все остальные поехали на пруд на автомобиле марки «Пежо» и примерно через 1-1,5 часа вернулись и побыли некоторое время у них. После этого примерно в 19 часов Оглы Лариса стала просить отца отвезти ее с семьей домой в 

<

адрес>. ФИО20 до этого выпивал спиртные напитки поэтому снова попросил его сына ФИО1 съездить на автомобиле марки «Пежо» и отвезти ФИО31 с семьей домой в 

<

адрес>. Он видел, что на место водителя сел ФИО1, на переднее пассажирское место – муж ФИО31 – ФИО28, а остальные сели на заднее сиденье. 

Примерно через 30 минут, подъехал его сосед по имени Дмитрий и сказал, что в д. 

<

адрес> на автодороге произошло ДТП, в котором пострадали цыгане и спросил все ли у них дома. Сначала на место ДТП вместе с Дмитрием поехал ФИО20, а затем Дмитрий отвез его. Когда он приехал, то ФИО1 и ФИО31 на месте ДТП уже не было, их отвезли в больницу. ФИО25 дороге лежал Потерпевший №3 и после этого его также отвезли в больницу. В результате ДТП погибла его дочь ФИО6, муж ФИО31 – ФИО28, двое их детей, внук и внучка ФИО20. Один ребенок ФИО31 также был доставлен в больницу.

Потерпевшая ФИО18 в судебном заседании показала, что, ДД.ММ.ГГГГ ее сын ФИО41 со своей сожительницей Потерпевший №2 и их детьми гостил у родственников в 

<

адрес>. В этот же день вечером они на автомобиле возвращались домой. Произошло дорожно-транспортное происшествие, в результате которого погиб ФИО9, а также его дети ФИО12 и ФИО14 Обстоятельства данного дорожно-транспортного происшествия ей не известны.

Потерпевшая ФИО22 суду пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ года рождения приходится ей родной сестрой. Она проживала вместе с родителями по адресу: 

<

адрес>. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения приходится ей братом и проживал вместе с родителями по указанному выше адресу. ФИО1 сожительствует с женщиной по имени Ольга (Потерпевший №3, который пострадал в вышеуказанном ДТП ее родной брат). У брата и Ольги один общий ребенок сын по имени ФИО28. Ольга с сыном проживает вместе с братом у их родителей. Заболеваний психики, органов зрения, слуха, опорно-двигательного аппарата у ФИО2 не было. Он не злоупотреблял алкогольными напитками, а наркотические средства не употреблял. Водительского удостоверения у ФИО1 нет и в автошколе он никогда не учился. Управлять автомобилем его научил отец. Своего автомобиля у ФИО1 никогда не было и в ее присутствии он никогда автомобилями не управлял. 

ДД.ММ.ГГГГ она находилась в 

<

адрес> и в д. 

<

адрес> не была. В этот день вечером ей позвонила мать и сообщила, что произошло вышеуказанное ДТП и сказала, что она не может найти дома и около него ФИО6, которая также не отвечает на телефонные звонки. Она села на свой автомобиль «Фольксваген Вента» и приехала на место происшествия примерно через 15-20 минут после звонка. ФИО25 месте ДТП уже находились сотрудники полиции и бригады «Скорой медицинской помощи». Она видела тело ФИО6, и еще мальчика и девочки. Также на месте ДТП находился Потерпевший №3, которого потом увезли на автомобиле «Скорой медицинской помощи».

Свидетель ФИО3 показала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут она находилась на переднем пассажирском месте справа автомобиля «Фольксваген», под управлением ее супруга П. ФИО30 А. ФИО25 заднем пассажирском месте находилась Потерпевший №1 Они ехали по автодороге «Курск-Поныри» в 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> со скоростью примерно 40-50 км/час (точнее указать не может, так как на спидометр не смотрела). В пути она боковым зрением увидела, что со встречной полосы на их полосу движения что-то повернуло. После этого произошел удар в их автомобиль.

Свидетель ФИО42 суду пояснил, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут он, управляя автомобилем «ФИО7» регистрационный знак № бежевого цвета, осуществлял движение по проезжей части автодороги «Курск – Поныри» в 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. Видеорегистратора в его автомобиле не было. 

Во время дорожно-транспортного происшествия было светлое время суток, атмосферных осадков и явлений не было. Проезжая часть на месте происшествия имела прямое направление, двустороннее движение транспортных средств: по две полосы движения в каждом направлении, горизонтальный профиль. Асфальтированное покрытие проезжей части находилось в сухом состоянии и дефектов не имело. 

ФИО25 середине проезжей части была нанесена осевая разметка – двойная сплошная линия дорожной разметки, которая разделяла транспортные потоки противоположных направлений, а полосы попутного направления были разделены одинарной прерывистой линией дорожной разметки. ФИО25 участке дороге, где произошло дорожно-транспортное происшествие, действовало общее ограничение скорости движения в населенных пунктах – не более 60 км/час. 

Скорость движения автомобиля «Сузуки Гранд Витара» под его управлением составляла примерно 60 км/час, как он определил по своим ощущениям, так как на спидометр не смотрел. Автомобиль под его управлением осуществлял движение по левой полосе своего направления с включенным ближним светом фар. 

Впереди него в попутном направлении осуществлял движение легковой автомобиль по правой полосе со скоростью примерно 45-50 км/час и он постепенно к нему приближался. Марку, модель и регистрационный знак данного автомобиля он указать не может. Во встречном направлении осуществляли движение транспортные средства, но на них он внимания не обращал. 

Неожиданно перед ним с правой полосы попутного направления на его левую полосу перестроился легковой автомобиль, как он увидел впоследствии марки «Пежо». Данный маневр был неожиданным для него. Данный автомобиль «подрезал» его, так как перестроился на незначительном расстоянии от передней части его автомобиля. Он нажал на педаль тормоза, снизив скорость своего движения. Скорость движения автомобиля марки «Пежо» была значительно выше его, но ее величину он указать не может. 

После перестроения на левую полосу данный автомобиля «потянуло» на полосу встречного движения, но на нее он не выехал и резко начал перестраиваться вправо. Однако по правой полосе в попутном направлении осуществлял движение вышеуказанный легковой автомобиль со скоростью меньшей, чем у автомобиля марки «Пежо». Последний не смог перестроиться на правую полосу иначе бы столкнулся с указанным автомобилем. Автомобиль марки «Пежо» незначительно сместился вправо после чего его развернуло против часовой стрелки условного часового циферблата, у него приподнялись левые колеса и на правых колесах он правой боковой стороной выехал на полосу встречного движения. Водитель автомобиля марки «Пежо», как он понял для того, чтобы избежать столкновения, резко повернул руль влево, и из-за чего его и занесло. 

По левой полосе встречного направления осуществлял движение автомобиль «Фольксваген Тигуан». Скорость его движения он указать не может, но по ощущениям данный автомобиль ехал не быстро. Автомобиль марки «Пежо» пересек двойную сплошную линию дорожной разметки практически «перед носом» данного автомобиля, то есть на небольшом расстоянии от него. Величину данного расстояния он указать не может. После этого через мгновение произошло столкновение между правой боковой стороной автомобиля марки «Пежо» и передней частью автомобиля «Фольксваген Тигуан». Столкновение произошло на полосе движения автомобиля «Фольксваген Тигуан», то есть на левой полосе встречного для автомобиля марки «Пежо» направления. При этом у автомобиля марки «Пежо» в момент столкновения левые колеса были приподняты над покрытием проезжей части, и он двигался только на правых колесах. Он считает, что в данных условиях у водителя автомобиля «Фольксваген Тигуан» не было никаких шансов торможением предотвратить столкновения, а возможно даже и времени для того, чтобы успеть нажать на педаль тормоза. 

После удара из автомобиля марки «Пежо» в разные стороны одновременно выбросило людей, в том числе и детей. Водителя данного автомобиля зажало деформированными частями кузова. Кто был в автомобиле «Фольксваген Тигуан» он особого внимания не обратил, так как все внимание было приковано к автомобилю марки «Пежо» около которого лежали дети. Он остался на места происшествия и сообщил прибывшим сотрудникам ДПС, что является очевидцем вышеуказанного столкновения.

Согласно показаниям свидетеля ФИО43, данным в ходе судебного разбирательства, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут он, управляя автомобилем «ВАЗ-2121» регистрационный знак № темно-коричневого цвета, осуществлял движение по проезжей части автодороги в д. 

<

адрес> со стороны м. 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. 

В автомобиле под его управлением на переднем пассажирском месте находилась его супруга ФИО44 Видеорегистратор в автомобиле «ВАЗ-2121» был, но не работал. Они с супругой возвращались с дачного участка домой в 

<

адрес>. 

Во время дорожно-транспортного происшествия было светлое время суток, атмосферных осадков и явлений не было. Проезжая часть на месте происшествия имела прямое направление, двустороннее движение транспортных средств: по две полосы движения в каждом направлении, горизонтальный профиль. Асфальтированное покрытие проезжей части находилось в сухом состоянии и дефектов не имело. 

ФИО25 середине проезжей части была нанесена осевая разметка – двойная сплошная линия дорожной разметки, которая разделяла транспортные потоки противоположных направлений. Полосы попутного направления были разделены одинарной прерывистой линией дорожной разметки. 

Скорость движения автомобиля под его управлением составляла примерно 60 км/час, как он определил по показаниям спидометра. Автомобиль под его управлением осуществлял движение примерно по левой полосе своего направления. Впереди него в попутном направлении осуществляли движение транспортные средства, но какие именно он указать не может, так как этого не запомнил. 

ФИО25 расстоянии примерно 70 метров впереди него он увидел, как какой-то легковой автомобиль, осуществлявший движение в попутном направлении, выехал левыми колесами на осевую разметку – двойную сплошную линию, и снова перестроился вправо. Он обратил внимание на данный автомобиль, так как наехав на осевую разметку, он частично выехал из общего потока транспортных средств попутного направления. Это произошло быстро: автомобиль резко сместился влево, частично выехав из потока транспортных средств, наехал на осевую разметку и резко сместился вправо, скрывшись в потоке транспортных средств из поля его зрения. Его скорость движения он указать не может, так как видел его непродолжительное время. 

Буквально черед доли секунды данный автомобиль снова выехал из потока транспортных средств, но на этот раз он пересек осевую разметку и выехал на полосу встречного движения одновременно разворачиваясь правой боковой стороной вперед по ходу своего движения. Сразу после выезда на полосу встречного движения в данный автомобиль произошел удар. Он не видел транспортное средство, с которым произошло столкновение, так как автомобиль, выехавший на полосу встречного движения, закрывал ему видимость участка встречной полосы, расположенного впереди по ходу его движения. Непосредственно после удара он увидел, что в воздухе над автомобилем, выехавшим на полосу встречного движения, находится человек, который затем упал на проезжую часть. Он понял, что данный человек находился в этом автомобиле, но откуда именно его выбросило он не увидел. После столкновения автомобиль, выехавший на полосу встречного движения, остался стоять примерно там же, где и произошел удар. Он подъехал к вышеуказанному автомобилю и остановился на обочине справа.

Свидетель ФИО44 суду пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут она находилась на переднем пассажирском месте автомобиля «ВАЗ-2121» регистрационный знак № темно-коричневого цвета под управлением ее супруга ФИО43 Они, возвращаясь с дачного участка домой, осуществляли движение по проезжей части автодороги в д. 

<

адрес> со стороны м. 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. 

Во время дорожно-транспортного происшествия было светлое время суток, атмосферных осадков и явлений не было. Проезжая часть на месте происшествия имела прямое направление, двустороннее движение транспортных средств: по две полосы движения в каждом направлении, горизонтальный профиль. Асфальтированное покрытие проезжей части находилось в сухом состоянии и дефектов не имело. 

ФИО25 середине проезжей части была нанесена осевая разметка – двойная сплошная линия дорожной разметки, которая разделяла транспортные потоки противоположных направлений. Полосы попутного направления были разделены одинарной прерывистой линией дорожной разметки. 

Скорость движения автомобиля под управлением супруга она указать не может, но ехали они не быстро. Впереди них в попутном направлении осуществляли движение транспортные средства, но какие именно она указать не может, так как этого не запомнила. 

В пути следования супруг, что-то сказал, но что конкретно не помнит. По существу сказанного он выражал то ли удивление, то ли возмущение. В это время она смотрела на дачные участки, расположенные справа по ходу их движения и, переведя взгляд, посмотрела вперед в направлении их движения и увидела момент столкновения двух автомобилей. Расстояние до места столкновения она указать не может, но оно было небольшим, так как после столкновения они быстро оказались рядом со столкнувшимися автомобилями и остановились на правой обочине. 

Один из автомобилей, который был ближе к ним, в момент столкновения располагался на встречной полосе поперек нее передней частью в сторону встречной обочины. Второй автомобиль был расположен на этой же полосе вдоль нее передней частью в сторону м. 

<

адрес>. После столкновения данные автомобили остались стоять примерно на тех же местах, на которых находились в момент удара. Как столкнувшиеся автомобили двигались до удара, она не видела.

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО45, данными в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась на своем дачном участке расположенном по адресу: 

<

адрес>, где постоянно проживает со своим супругом ФИО46 Неожиданно со стороны проезжей части автодороги «Курск – Поныри» раздался «визг тормозов» и через доли секунды громкий звук удара, похожий на взрыв, настолько он был громкий. Так как на участке автодороги «Курск – Поныри» напротив ее дачного участка ранее происходили ДТП, она поняла, что в этот раз также произошло ДТП, поэтому сразу забежала в дачный домик, взяла свой мобильный телефон с абонентским номером «№». Затем она одновременно пошла на улицу и стала звонить по номеру «112». Выйдя из калитки дачного участка к проезжей части она увидела на автодороге малолетнюю девочку возрастом на вид 1,5-2 года, у которой не было одной ноги. Ей сразу стало плохо, и она вернулась на территорию дачного участка. Что еще было расположено на автодороге, она разглядеть не успела, но судя по громкому звуку удара, предполагала, что столкнулись автомобили. Она начала звонить в службу-112 примерно в 19 часов 27 минут практически сразу после того, как услышала звук удара, но дозвонилась до оператора не сразу. После соединения она рассказала оператору службы-112 о том, что произошло ДТП и указала, где оно произошло. К этому времени она через забор видела, что на месте происшествия собралось много людей. Между «визгом тормозов» и звуком удара никакого промежутка не было. Все было быстро и резко. За «визгом тормозов» через доли секунды сразу последовал звук удар.

Согласно показаниям свидетеля ФИО46, оглашенным в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут он находился в своем дачном участке расположенном по адресу: 

<

адрес>, д. Щетинка, СНТ «Химфарм», сектор «Б», участок 2-А, и со стороны проезжей части услышал «визг тормозов» и сразу громкий звук удара. Перерыва между данными звуками не было. Выглянув в окно он увидел два автомобиля, которые стояли на полосе проезжей части, предназначенной для движения в сторону 

<

адрес>. Один автомобиль был легковой, а второй – внедорожник белого цвета. Он выбежал с садового участка на проезжую часть к данным автомобилям. В легковом автомобиле на переднем пассажирском месте находился мужчина, который был без сознания, но дышал, а на переднем пассажирском месте – мужчина, который не подавал признаков жизни. В данном автомобиле и вокруг него находились еще пострадавшие, в том числе и дети. Часть пострадавших не подавали признаков жизни. После этого на месте происшествия стали собираться люди. (том № л.д. 269-273).

Свидетель ФИО47 суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут он, получив сообщение от оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес>, в составе экипажа ДПС с инспектором ДПС ФИО48 выехал на место дорожно-транспортного происшествия, произошедшего в д. 

<

адрес>, в ходе которого произошло столкновение автомобиля «ПЕЖО 309» и автомобиля «Фольксваген Тигуан». Во время получения сообщения они находились около здания ОМВД России по 

<

адрес>. 

Примерно в течение 20 минут они прибыли на место вышеуказанного дорожно-транспортного происшествия. ФИО25 месте происшествия на момент их приезда находились: бригады «Скорой медицинской помощи», сотрудники МЧС и экипаж ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>. Они регулировали движение транспортных средств в объезд места происшествия. Также на месте дорожно-транспортного происшествия находилось много гражданских лиц. 

Прибыв на место происшествия они дополнительно выставили светоотражающие конусы для ограждения места дорожно-транспортного происшествия и стали выяснять его обстоятельства, в том числе количество пострадавших лиц и их данные. По результатам работы на месте происшествия он составил рапорт и справку по дорожно-транспортному происшествию. 

Он не помнит, где к моменту их приезда на место происшествия находился водитель автомобиля «ПЕЖО 309» регистрационный знак 

<

***>. Его личность была установлена со слов отца, который приехал на место происшествия. Он пояснил, что за рулем данного автомобиля находился его сын ФИО1. Кроме того, об этом ему показал пассажир данного автомобиля Потерпевший №3, которого в результате столкновения выбросило из автомобиля, и он находился на проезжей части.

Свидетель ФИО48 суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут он, получив сообщение от оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес>, в составе экипажа ДПС с инспектором ДПС ФИО47 выехал на место дорожно-транспортного происшествия, произошедшего в д. 

<

адрес>, в ходе которого произошло столкновение автомобиля «ПЕЖО 309» и автомобиля «Фольксваген Тигуан». Во время получения сообщения они находились около здания ОМВД России по 

<

адрес>. 

Примерно в течение 20 минут они прибыли на место вышеуказанного дорожно-транспортного происшествия. ФИО25 месте происшествия на момент их приезда находились: сотрудники МЧС, бригады «Скорой медицинской помощи» и экипаж ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, который регулировал движение транспортных средств в объезд места происшествия. ФИО25 месте дорожно-транспортного происшествия находилось много гражданских лиц. 

Прибыв на место происшествия они дополнительно выставили светоотражающие конусы для ограждения места дорожно-транспортного происшествия и стали выяснять его обстоятельства, в том числе количество пострадавших лиц и их данные. По результатам работы на месте происшествия он составил справку о дорожно-транспортном происшествии.

Согласно протоколу осмотра места происшествия, схемы, иллюстрационной таблицы, подтверждается информацией содержащейся на оптическом диске, от ДД.ММ.ГГГГ, местом дорожно-транспортного происшествия являлся участок проезжей части 4 км автодороги «Курск-Поныри» в д. 

<

адрес> в районе расположения 

<

адрес>-а сектора «Б» СНТ «Химфарм». 

Проезжая часть на месте происшествия имела прямое направление, двустороннее движение транспортных средств: две полоса движения в каждом направлении, горизонтальный профиль. Асфальтированное покрытие проезжей части находилось в сухом состоянии и дефектов не имело. Справа и слева от проезжей части была расположена грунтовая обочина 

ФИО25 середине проезжей части была нанесена осевая разметка – двойная сплошная линия, которая разделяла транспортные потоки противоположных направлений. Полосы попутного направления были разделены одинарной прерывистой линией дорожной разметки. 

Автомобиль «Фольксваген Тигуан» регистрационный знак № был расположен на полосе предназначенной для движения в сторону 

<

адрес> вдоль проезжей части и передней частью был обращен в данной направлении. Автомобиль «Фольксваген Тигуан» регистрационный знак № имел повреждения передней части кузова. 

Автомобиль «ПЕЖО 309» регистрационный знак № был расположен на полосе предназначенной для движения в сторону 

<

адрес> поперек проезжей части и передней частью был обращен в сторону правой обочины относительно данного направления. Автомобиль «ПЕЖО 309» регистрационный знак № имел наибольшие повреждения правой боковой части кузова.

Автомобиль «ПЕЖО 309» регистрационный знак № был расположен напротив передней части автомобиля «Фольксваген Тигуан» регистрационный знак №.

Два следа юза незаблокированных колес автомобиля «ПЕЖО 309» регистрационный знак № начинались на полосе движения в сторону 

<

адрес>, пересекали осевую разметку и оканчивались на полосе предназначенной для движения в сторону 

<

адрес> около данного автомобиля. Один след имел длину 38 метров, а второй 46 метров. 

ФИО25 проезжей части между вышеуказанными автомобилями была расположена осыпь частей и деталей транспортных средств, отделившихся в результате дорожно-транспортного происшествия. (том № л.д. 9-45).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия, иллюстрационной таблицы от ДД.ММ.ГГГГ, местом осмотра являлся участок проезжей части 4 км автодороги «Курск-Поныри» в д. 

<

адрес> в районе расположения 

<

адрес>-а сектора «Б» СНТ «Химфарм», на котором находились автомобили «Фольксваген Тигуан» регистрационный знак № и «ПЕЖО 309» регистрационный знак 

<

***>. В ходе осмотра места происшествия изъяты: вышеуказанные автомобили; паспорт транспортного средства 

<

адрес> в отношении автомобиля «ВАЗ-21070»; паспорт транспортного средства 

<

адрес> в отношении автомобиля «PEUGEOT-309»; свидетельство о регистрации 

<

адрес> в отношении автомобиля «ПЕЖО 309» регистрационный знак 

<

***>; договор купли-продажи транспортного средства, предоставляемого в ГИБДД для перерегистрации транспортного средства, от ДД.ММ.ГГГГ о купле-продаже транспортного средства марки «ПЕЖО 309» регистрационный знак 

<

***> диагностическая карта автомобиля «PEUGEOT-309» регистрационный знак № от ДД.ММ.ГГГГ; копия протокола 

<

адрес> об отстранении от управления транспортным средством; копия протокола об административном правонарушении; копия протокола 

<

адрес> о задержании транспортного средства; мужская сумка из материала черного цвета, напоминающего кожу; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования со страховым номером 146-713-516 64 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9; файл для документов, в котором находятся 5 незаполненных бланков договора купли-продажи транспортного средства; накидка на водительское сиденье автомобиля «ПЕЖО 309» регистрационный знак 

<

***>; вещество бурого цвета с лобового стекла автомобиля «ПЕЖО 309 регистрационный знак № 57со стороны места водителя; телефон «Explay Storm» с крышкой аккумулятора; связка из четырех ключей; две пластины регистрационного знака №»; цепочка из металла желтого цвета. (том № л.д. 46-55).

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следы крови на марлевом тампоне со смывом вещества бурого цвета на лобовом стекле автомобиля «ПЕЖО 309» регистрационный знак 

<

***> принадлежат человеку. 

Генотипические признаки, установленные в препаратах ДНК, полученных из следов крови на марлевом тампоне со смывом вещества бурого цвета на лобовом стекле автомобиля «ПЕЖО 309» регистрационный знак 

<

***> и образца крови ФИО9 по всем исследованным молекулярно-генетическим системам, по которым были получены устойчивые данные (а именно, по D2S1338, D18S51, F13A01) полностью совпадают между собой. Однако, ввиду неполучения полного профиля ПДАФ хромосомной ДНК в следах крови на марлевом тампоне со смывом вещества бурого цвета на лобовом стекле автомобиля «ПЕЖО 309» регистрационный знак 

<

***>, высказаться конкретно о принадлежности данной крови ФИО9, не представляется возможным.

Анализ характера несовпадений позволяет исключить происхождение следов крови на марлевом тампоне со смывом вещества бурого цвета на лобовом стекле автомобиля «ПЕЖО 309» регистрационный знак 

<

***> от ФИО1 и Потерпевший №3. (том № л.д. 98-104)

Согласно справке ОБУЗ «БСМЭ», в крови ФИО1 этиловый спирт не обнаружен. (том № л.д. 121).

Согласно справке ОБУЗ «БСМЭ», в крови Потерпевший №6 Этиловый спирт не обнаружен. (том № л.д. 122).

В соответствии со справкой о погоде, ДД.ММ.ГГГГ атмосферных осадков не было, время захода солнца 20 часов 44 минуты, наступление темноты 21 час 37 минут. (том № л.д. 213).

Как следует из справки ОКУ «ЦОД ГОЧС 

<

адрес>», первое сообщение о дорожно-транспортном происшествии поступило ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 29 минут (том № л.д. 215, 217-218).

В соответствии со схемой дислокации дорожных знаков и разметки, на месте дорожно-транспортного происшествия полосы встречного движения были отделены линией 1.3 горизонтальной дорожной разметки. (том № л.д. 220-223)

Из сведений АПК «ПОТОК», усматривается, что согласно информационной базы данных ИЦ УМВД России по 

<

адрес> (АПК «Поток»), ДД.ММ.ГГГГ через пост «Щетинка», расположенный в 

<

адрес>, 

автомобиль «ПЕЖО 309» регистрационный знак 

<

***> проехал:

в 09 часов 13 минут 30 секунд со стороны 

<

адрес>,

в 10 часов 50 минут 54 секунды в направлении 

<

адрес>,

в 17 часов 07 минут 18 секунд в направлении 

<

адрес>,

в 17 часов 31 минуту 01 секунду со стороны 

<

адрес>;

автомобиль «Фольксваген Тигуан» регистрационный знак 

<

***> проехал в 19 часов 25 минут 48 секунд со стороны 

<

адрес>. (том № л.д. 198-201).

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

1/.При исследовании трупа ФИО9 обнаружены телесные повреждения:

А.Г-вы:

1.Перелом правой височной кости, начинающийся на 1 см выше внутреннего слухового отверстия, проходящий через большое крыло клиновидной кости и заканчивающийся у турецкого седла, общей длиной 7,5см. 

2.Перелом левой височной кости, начинающийся от внутреннего слухового отверстия, проходящий через большое крыло клиновидной кости и заканчивающийся на теле клиновидной кости, общей длиной 9см.

3.Вертикальный полный перелом нижней челюсти между 1 и 2 зубами слева, с расхождением отломков на 1 см, с неопределенной формы темно-красным кровоизлиянием в слизистую оболочку нижней губы слева, размерами 3х2см, толщиной 0,2см.

4.В корковом веществе височных долей обоих полушарий головного мозга обнаружены множественные крупно- и мелкоточечные темно-красные кровоизлияния, местами сливающиеся друг с другом и не снимающиеся обушком ножа, на общей площади 8х5 см, на глубину до 0,7 см (ушиб вещества головного мозга II степени).

5.В правой височной области неправильно-овальной формы, кровоизлияние темно-красного цвета, размерами 4х2см, толщиной 0,2см. 

6.В затылочной области по условной средней линии овальной формы кровоизлияние темно-красного цвета, размерами 6х4см., толщиной 0,3см. 

7.Рана в правой височной области, горизонтальная, ориентированная на 3 и 9 часов УЦ, длиной при сведенных краях 4 см, зиянием до 2см, глубиной 03 см, с неровными краями, с тупоугольными концами, с тканевыми перемычками между стенками, без инородного содержимого в ее просвете, дно раны подлежащие мягкие ткани; на расстоянии 183,5 см от нижнего края повреждения до подошвенного края.

8.Группа ссадин в подбородочной области справа, линейные, горизонтально направленные, с западающей, шероховатой, подсохшей, красноватой поверхностью, размерами от 1,7х0,5см до 0,5х0,3 см, на общей площади 3,5х1 см, на расстоянии 173 см от нижнего края повреждения до подошвенного края.

Б.ТУЛОВИЩА:

9.Переломы ребер справа: 1-12 ребер по околопозвоночной линии, прямые, с повреждением плевры, с неопределенной формы темно-красным кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани, размерами 35х8 см, толщиной до 0,4 см; по передней подмышечной линии 3-5 ребер, без повреждения плевры, с неопределенной формы темно-красным кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани, размерами 5х3см, толщиной 0,3см; правосторонний гематоракс. 

10.Переломы ребер слева: 1-10 ребер по околопозвоночной линии, прямые, с повреждением плевры, с неопределенной формы темно-красным кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани, размерами 27х6 см, толщиной до 0,4 см, по средней подмышечной линии 2-6 ребер, без повреждения плевры, с неопределенной формы темно-красным кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани, размерами 10х3см, толщиной 0,3см; левосторонний гематоракс.

11.По диафрагмальной поверхности правой доли печени подкапсульные «древовидные» разрывы печени с неровными краями, острыми концами и тканевыми перемычками между шероховатыми стенками у концов разрывов, на общей площади 10х5см, на глубину до 1 см; гемаперитонеум.

12.В области ворот селезенки «древовидные» разрывы с неровными краями, острыми концами и тканевыми перемычками между шероховатыми стенками у концов разрывов, на общей площади 3х1 см, на глубину до 0,4 см. 

13.Разрыв правого крестцово-подвздошного сочленения, с неровными, шероховатыми краями, с расхождением отломков на 2 см, с темно-красным кровоизлиянием неопределенной формы, размерами 6х4см, толщиной 0,5см. 

14.Разрыв левого крестцово-подвздошного сочленения, с неровными, шероховатыми краями, с расхождением отломков на 1 см, с темно-красным кровоизлиянием неопределенной формы, размерами 5х2см, толщиной 0,5см. 

15.Ссадина на боковой поверхности грудной клетки справа, по передне-подмышечной линии в проекции 7-12 ребер, прерывистая, овальной формы, с западающей, шероховатой, подсохшей, красноватой поверхностью, размерами 13х6 см, на расстоянии 112 см от нижнего края повреждения до подошвенного края.

16.Ссадина в поясничной области справа, С-образной формы, дугой направленна вправо, с западающей, шероховатой, подсохшей, красноватой поверхностью, общей длиной 9 см, на расстоянии 95 см от нижнего края повреждения до подошвенного края.

17.Ссадина на задней поверхности грудной клетки справа в нижней трети, овальной формы, с западающей, шероховатой, подсохшей, красноватой поверхностью, размерами 7х4 см, на расстоянии 101 см от нижнего края повреждения до подошвенного края.

В.КОНЕЧНОСТЕЙ:

18.Переломы тела большеберцовой и малоберцовой костей правой голени, полные, в средней трети, без расхождения отломков, с неопределенной формы темно-красным кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани по всем поверхностям, общей площадью 8х4см, толщиной до 0,5см, на расстоянии 30 см выше подошвенной поверхности стопы. 

19.Перелом тела левой плечевой кости, в нижней её трети, с расхождением отломков на 1 см с темно-красным кровоизлиянием в мягкие ткани по передней поверхности, размерами 5х4см, толщиной до 0,3см, расположенный на 7 см выше локтевого сустава. 

20.Множественные разнонаправленные ссадины на наружной поверхности средней трети правого плеча до наружной поверхности средней трети правого предплечья, линейные, с западающей, шероховатой, подсохшей, красноватой поверхностью, размерами от 6х0,5 до 2х0,3см, на общей площади 32х7 см.

21.Рана на наружной поверхности в средней трети правого предплечья, длиной при сведенных краях 1,5 см, зиянием до 1см, глубиной 1 см, с неровными краями, с тупоугольными концами, с тканевыми перемычками между стенками, без инородного содержимого в ее просвете, дно раны подлежащие мягкие ткани.

22.Ссадина на внутренней поверхности нижней трети левого плеча, с западающей, шероховатой, подсохшей, красноватой поверхностью, размерами 7х3,5 см.

23.Кровоподтек на внутренней поверхности верхней трети левого предплечья, овальной формы, багрового цвета, размерами 19х9 см.

24. Рана на внутренней поверхности нижней трети левого предплечья, длиной при сведенных краях 4 см, зиянием до 1,7 см, глубиной 0,7 см, с неровными краями, с тупоугольными концами, с тканевыми перемычками между стенками, без инородного содержимого в ее просвете, дно раны подлежащие мягкие ткани.

25. Кровоподтек на внутренней поверхности нижней трети левого предплечья с переходом на ладонную поверхность, багрового цвета, неправильно-овальной формы, размерами 7х5 см.

26.Ссадина на наружной поверхности правого коленного сустава с переходом на его внутреннюю поверхность, с западающей, шероховатой, подсохшей, красноватой поверхностью, размерами 2,5х2 см, на расстоянии 48 см от нижнего края повреждения до подошвенного края.

27.Горизонтальная ссадина на внутренней поверхности средней трети правой голени, с западающей, шероховатой, подсохшей, красноватой поверхностью, размерами 5х3 см, на расстоянии 30 см от нижнего края повреждения до подошвенного края.

28.Рана на внутренней поверхности средней трети правой голени, горизонтальная, ориентированная на 3 и 9 часах УЦ, длиной при сведенных краях 2,5 см, зиянием 1,5см, глубиной 1см, в её просвете поломанная большеберцовая кость, на расстоянии 22 см от нижнего края повреждения до подошвенного края.

29.Ссадина на наружной поверхности верхней трети левого бедра, овальной формы, с западающей, шероховатой, подсохшей, красноватой поверхностью, размерами 10х7 см, на расстоянии 101 см от нижнего края повреждения до подошвенного края.

30.Ссадина на передней поверхности нижней трети правого бедра, линейная, горизонтальная, с западающей, шероховатой, подсохшей, красноватой поверхностью, размерами 3х1 см, на расстоянии 53 см от нижнего края повреждения до подошвенного края.

Эти повреждения состоят в связи друг с другом, составляя единый комплекс тупой сочетанной травмы тела, т. е. должны рассматриваться не по раздельности, а в совокупности, причинили тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, который по своему характеру непосредственно создает угрозу для жизни (п. 6.1.1,6.1.2,6.1.3,6.1.6,ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека — Приказ МЗ и соц. Развития РФ от 24.04.2008г., №н) и состоят в прямой причинной связи со смертью. 

Кроме того, вышеописанные множественные повреждения, взаимно отягощают друг друга, т.е. определение степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, производится по их совокупности. (п.13 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека — приказ МЗ и соц. Развития РФ от 24.04.2008г., №н) и состоят в прямой причинной связи со смертью.

Данные телесные повреждения образовались при травматическом контакте с тупым (-и) твердым (-и) предметом (-ами), индивидуальные особенности которого (-ых) не отобразились, о чем свидетельствует характер повреждений: раны с неровными краями, с тканевыми перемычками между стенками, кровоизлияния в мягкие ткани неопределенной формы, кровоподтеки неправильно-овальной формы.

Все повреждения образовались прижизненно, незадолго до смерти, исчисляемый единицами минут от травматизации до наступления смерти, что подтверждается морфологическими особенностями повреждений: кровоподтеки багрово-синюшного цвета, темно-красные кровоизлияния в мягкие ткани; данными судебно-гистологического исследования - инфильтрирующие кровоизлияния в мягких тканях с минимальными реактивными изменениями. Более точную характеристику временного интервала от момента образования повреждений до наступления смерти дать не представляется возможным, так как имеющиеся в распоряжении современной судебной медицины данные являются ориентировочными, усредненными (среднестатистическими). В каждой конкретной ситуации сроки проявления той или иной реакции тканей определяются многими факторами, учесть которые в полном объеме не возможно. 

Посмертных повреждений при исследовании трупа не обнаружено.

Причиной смерти ФИО9 явилась тупая сочетанная травма тела, компоненты которой описаны в п. 1/А.,Б.,В «Выводов», о чем свидетельствует обнаружение вышеперечисленных повреждений при вскрытии, обнаружение при вскрытии в плевральных полостях 1л (в левой) и 1,5л (в правой) темно-красной жидкой крови; в брюшной полости 200 мл темно-красной жидкой крови; признаки короткого агонального периода (жидкая кровь в полостях сердца и крупных сосудов).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании проведенной судебно-медицинской экспертизы, по данным акта судебно-медицинского исследования трупа ФИО10, обнаружены телесные повреждения:

А. Г-вы:

1) Ссадина-царапина на лице справа, проходящая по верхнему краю хвоста правой брови и вниз к ушной раковине, линейная, ориентированная соответственно цифрам 2-8 условного часового циферблата, с западающей подсохшей буро-красной поверхностью, размерами 0,1х5 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв – 146 см).

2) Прерывистый кровоподтек в области наружной трети век правого глаза, вертикальный, овальной формы, багрово-красного цвета, размерами 1,7х0,8 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв – 146 см).

3) Ссадина в левой скуловой области, с переходом на левую носогубную складку, вертикальная, овальной формы, с западающей подсохшей буро-красной поверхностью, размерами 4х2,5 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв – 143 см). 

4) Рана по нижнему краю вышеописанной ссадины, расположенная соответственно цифрам 4-10 условного часового циферблата, линейной формы, с неровными осадненными краями и заостренными концами, длиной при сомкнутых краях 2,4 см, глубиной 0,3 см, зияние краев раны – 0,3 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв – 141 см).

5) Прерывистая ссадина на подбородке с обеих сторон, с переходом на шею и нижнюю челюсть до её углов, горизонтальная, овальной формы, с западающей подсохшей буро-красной поверхностью, размерами 7,5х15 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв – 136 см). ФИО25 фоне ссадины, на 2 см ниже левого угла рта - линейная рана, ориентированная соответственно цифрам 4-10 условного часового циферблата, с неровными осадненными краями и заостренными концами, длиной при сомкнутых краях 1,7 см, проникающая в преддверие рта, зияние краев раны – 0,6 см. 

6) Диффузное темно-красное кровоизлияние в мягкие ткани теменно-височно-затылочных областей толщиной до 0,5 см, захватывающее височные мышцы. 

7) Оскольчатый перелом костей свода и основания черепа, захватывающий всю затылочную кость и кости основания черепа до переднего края правой средней черепной ямки, до задних краев левой средней черепной ямки и турецкого седла, с образованием около 20 осколков неопределенной формы, размерами от 0,8х0,4 см до 12х9 см, соединенных между собой мягкими тканями, с множественными разрывами твердой мозговой оболочки по ходу линий перелома, с кровоизлиянием в пазухи основной кости черепа, с кровотечением из носовых ходов, слуховых проходов и полости рта. 

8) Диффузное бледно-красное субарахноидальное кровоизлияние по всем поверхностям головного мозга. 

9) Кровоизлияние в желудочки головного мозга. 

10) Открытый вертикальный перелом нижней челюсти в промежутке между 1,2 зубами слева, со смещением левого фрагмента назад на толщину кости и вверх на 2,5 см.

Б. ШЕИ:

1) Прерывистая ссадина на передней поверхности шеи справа, снаружи от средней линии, на 2 см выше ключицы, вертикальная, овальной формы, с западающей подсохшей буро-красной поверхностью, размерами 7х5 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв – 129 см).

2) Диффузное темно-красное кровоизлияние в мягкие ткани шеи по передней поверхности позвоночника. 

3) Разрыв атлантоокципитального сочленения с разрывом продолговатого мозга. 

4) Разрыв межпозвоночного диска между телами 6-7 шейных позвонков, со смещением тела 6-го позвонка вперед на 0,6 см, со сдавлением спинного мозга.

В. ТУЛОВИЩА:

1) Прерывистая ссадина на груди справа, на 1,5 см снаружи от средней линии, выше уровня сосков, вертикальная, овальной формы, с западающей подсохшей буро-красной поверхностью, размерами 3,5х2 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв – 123 см).

2) Ссадина-царапина на животе слева, на 2 см снаружи от средней линии, на 3 см ниже пупка, вертикальная, линейной формы, с западающей подсохшей буро-красной поверхностью, размерами 3х0,1 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв – 85 см).

3) Ссадина на спине справа, по наружному краю правой лопатки, с переходом на верхнюю треть правого плеча, горизонтальная, овальной формы, с западающей подсохшей буро-красной поверхностью, размерами 12,5х14 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв – 115 см); на её фоне - 11 горизонтальных извилистых ран, с неровными осадненными краями и заостренными концами, длиной при сомкнутых краях от 2 см до 6,5 см, глубиной от 0,1 см до 0,5 см, зияние краев ран от 0,1 см до 0,2 см.

4) Прерывистая ссадина на правой боковой поверхности туловища, между передней и задней подмышечными линиями, на 3,5 см ниже вышеописанной ссадины, вертикальная, овальной формы, с западающей подсохшей буро-красной поверхностью, размерами 27х15 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв – 88 см); по заднему краю средней трети данной ссадины - горизонтальная рана с неровными осадненными краями и заостренными концами, длиной при сомкнутых краях 4 см, глубиной до 0,5 см, зияние краев раны – 0,5 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв – 102 см).

5) Диффузная темно-красная жидкая гематома над твердой оболочкой спинного мозга.

6) Линейный разрыв правого купола диафрагмы, идущий от его центра до переднего края, с частичным выбуханием печени в правую плевральную полость. 

7) Диффузное темно-красное кровоизлияние в клетчатку заднего средостения. 

8) Ушиб брыжейки кишечника и малого сальника (в толще брыжейки кишечника и малого сальника - множественные темно-красные овальные кровоизлияния размерами от 0,5х1 см до 7х10 см). 

9) Сгибательные поперечные переломы 3-5 ребер справа по средней ключичной линии, без повреждения пристеночной плевры, с выраженным темно-красным кровоизлиянием вокруг. 

10) Разгибательные поперечные переломы 1-8 ребер справа по лопаточной линии, с повреждением пристеночной плевры, с выраженным темно-красным кровоизлиянием вокруг, концы фрагментов ребер выстоят в плевральную полость от 1 см до 1,5 см в виде крупнозубчатой пилы; с повреждением нижней доли правого легкого (на задней поверхности нижней доли правого легкого - вертикальная извилистая рана с неровными размятыми краями и заостренными концами, длиной 9,5 см и глубиной до 4,5 см, ткань легкого вокруг раны пропитана кровью).

11) Разгибательные поперечные переломы ребер слева: 1-го ребра по средней ключичной линии, 4-го ребра по лопаточной линии, с повреждением пристеночной плевры, с выраженными темно-красными кровоизлияниями вокруг. 

12) Циркулярный разрыв левого главного бронха на 1,5 см ниже бифуркации трахеи. 

13) Циркулярный разрыв нисходящей части дуги аорты. 

14) Размозжение правой доли печени (правая доля печени размозжена на множество мелких фрагментов, соединенных сосудами и обрывками капсулы).

15) Разрывы селезенки:

ФИО25 выпуклой поверхности нижней трети селезенки - горизонтальный линейный разрыв длиной 7,5 см, глубиной до 0,7 см. 

ФИО25 вогнутой поверхности средней трети селезенки – горизонтальный линейный разрыв, проходящий через ворота селезенки, длиной 8 см, глубиной до 1,5 см.

В. КОНЕЧНОСТЕЙ:

1) Ссадина на наружной поверхности верхней трети правого плеча, горизонтальная, овальной формы, с западающей подсохшей буро-красной поверхностью, размерами 1х5 см. 

2) Осадненный кровоподтек на разгибательной поверхности средней трети правого предплечья, горизонтальный, овальной формы, багрово-красного цвета, размерами 4х6 см.

3) Осадненный кровоподтек на тыле правой кисти, в области 2-й пястной кости, вертикальный, овальной формы, багрово-красного цвета, размерами 1х0,7 см.

4) Прерывистая ссадина на передне-наружной поверхности средней трети правого бедра, вертикальная, овальной формы, с западающей подсохшей буро-красной поверхностью, размерами 12х10 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв – 55 см).

5) Прерывистая ссадина на внутренней поверхности правого коленного сустава, округлой формы, с западающей подсохшей буро-красной поверхностью, размерами 7х7,5 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв – 34 см).

6) Прерывистая ссадина на наружной поверхности верхней трети правой голени, горизонтальная, овальной формы, с западающей подсохшей буро-красной поверхностью, размерами 2,5х5 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв – 33 см).

7) Рана на передней поверхности нижней трети правой голени, горизонтальная, линейной формы, с неровными осадненными краями и заостренными концами, длиной при сомкнутых краях 4,8 см, глубиной до 1 см, зияние краев раны – 0,8 см, дно её - неповрежденные мышечные фасции (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв – 13 см).

8) Рана по верхнему краю правой наружной лодыжки, ориентированная соответственно цифрам 4-10 условного часового циферблата, линейной формы, с неровными осадненными краями и заостренными концами, длиной при сомкнутых краях 4 см, глубиной до 0,5 см, зияние краев раны до 0,3 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв – 10 см).

9) Ссадина на наружной поверхности левого коленного сустава, вертикальная, овальной формы, с западающей подсохшей буро-красной поверхностью, размерами 3,5х2,5 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв – 39 см).

10) Ссадина на наружной поверхности средней трети левой голени, вертикальная, овальной формы, с западающей подсохшей буро-красной поверхностью, размерами 3,5х3 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв – 25 см).

11) Ссадина на тыле левой стопы, у основания 1-й плюсневой кости, продольная, овальной формы, с западающей подсохшей буро-красной поверхностью, размерами 1,5х0,8 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв – 4 см).

12) Закрытый поперечный перелом средней трети правой бедренной кости, со смещением нижнего фрагмента кости назад на толщину кости и вверх на 4 см, с прерывистым муфтообразным темно-красным кровоизлиянием толщиной до 1 см в мягкие ткани вокруг (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 62 см).

Данные телесные повреждения являются компонентами тупой сочетанной травмы тела, оцениваются в совокупности, как причинившие тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, имеют прямую причинную связь со смертью потерпевшей (пункты 6.1.2, 6.1.3, 6.1.7, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 13 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека — Приказ Минздравсоцразвития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н).

Данная травма является непосредственной причиной смерти потерпевшей. Телесные повреждения в виде ссадин-царапин и ран (пункты А-1,3,5, В-2,3,4, Г-7,8) причинены тупыми твердыми предметами с ребристой травмирующей поверхностью, о чем свидетельствуют линейная форма ссадин-царапин и ран, неровные осадненные края ран.

Все остальные телесные повреждения причинены тупыми твердыми предметами, индивидуальные особенности которых в повреждениях не отобразились.

Все телесные повреждения причинены непосредственно перед смертью, от чем свидетельствуют ссадины с западающей подсохшей буро-красной поверхностью, кровоподтеки багрово-красного цвета, темно-красные кровоизлияния в мягких тканях, множественные разрывы жизненно важных внутренних органов, данные судебно-гистологического исследования (кровоизлияния с минимальными реактивными изменениями).

Таким образом, все телесные повреждения носят прижизненный характер.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении судебно-медицинской экспертизы трупа ребенка ФИО11 установлено, что у ФИО11 имелись следующие телесные повреждения:

А. Г-вы:

1. Ссадина в подбородочной области справа, размерами 1,3х0,5 см, неправильной овальной формы, с дном бурого цвета, расположенным ниже уровня окружающей кожи (111 см). 

Б. ШЕИ:

1. Ссадина на правой боковой поверхности шеи, в средней ее трети, размерами 1,5х0,8 см, овальной формы, с дном бурого цвета, расположенным ниже уровня окружающей кожи (106 см).

В. ТУЛОВИЩА:

1. Группа ссадин на правой боковой поверхности грудной клетки, в проекции 6-8 межреберий от передней до задней подмышечной линии, на площади 11х10 см, размерами от 0,2х0,2 см до 2х1 см, округлой и овальной формы, с дном бурого цвета, расположенным ниже уровня окружающей кожи (79 см).

2. Ушибы легких (в области корней обоих легких обнаружены кровоизлияния темно-красного цвета, размерами 8х6см в области корня правого легкого и 7х6см в области корня левого легкого, проникающие в толщу легочной ткани на глубину 1,5 см; на задней поверхности легких обнаружены множественные кровоизлияния темно-красного цвета, размерами от 2х3 см до 6х4 см, проникающие в толщу легочной ткани на глубину 0,8 см). 

3. Кровоизлияния темно-красного цвета в клетчатку переднего и заднего средостения, размерами 8х5 см и 10х7 см соответственно, толщиной до 1,5 см.

4. Разрыв печени (на висцеральной поверхности правой доли печени обнаружен чрезкапсульный горизонтальный разрыв ее ткани, длиной 8 см, проникающий в толщу печеночной ткани на глубину 1 см, с кровоизлиянием темно-красного цвета в окружающую печеночную ткань). Гемоперитонеум (в брюшной полости обнаружено около 300 мл темно-красной жидкой крови). 

5. Разрыв селезенки (на передней поверхности селезенки обнаружен продольный подкапсульный разрыв ее ткани, длиной 3,5 см, проникающий в толщу селезеночной ткани на глубину до 0,7 см, с кровоизлиянием темно-красного цвета в окружающую ткань селезенки). 

6. Кровоизлияние темно-красного цвета в околопочечную клетчатку справа, размерами 10х8 см, толщиной 2 см. 

7. Кровоизлияние темно-красного цвета в корень брыжейки тонкого кишечника, размерами 12х8 см, толщиной 1 см. 

8. Кровоизлияние темно-красного цвета в мягких тканях передней поверхности грудной клетки справа, в проекции 3-6 межреберий по окологрудинной линии, размерами 8х2 см, толщиной 0,5 см. 

9. Полные поперечные прямые переломы 3,4,5 ребер справа по окологрудинной линии, с повреждением пристеночной плевры и кровоизлияниями темно-красного цвета в окружающие мягкие ткани. Правосторонний гемоторакс (в правой плевральной полости обнаружено около 400 мл темно-красной жидкой крови).

10. Полный поперечный перелом левой лобковой кости с кровоизлиянием темно-красного цвета в окружающие мягкие ткани (69 см). 

Г. ВЕРХНИХ КОНЕЧНОСТЕЙ:

1. Осадненный кровоподтек на передней поверхности правого предплечья, в нижней его трети, размерами 2х1 см, багрово-фиолетового цвета, овальной формы.

2. Кровоподтек на задней поверхности левого предплечья, в нижней его трети, размерами 1,5х3 см, багрово-фиолетового цвета, овальной формы.

3. Полный поперечный перелом тела правой ключицы, с кровоизлиянием темно-красного цвета в окружающие мягкие ткани (99 см). 

4. Полные поперечные переломы нижней трети диафизов правых лучевой и локтевой костей, с кровоизлияниями темно-красного цвета в окружающие мягкие ткани. 

Д. НИЖНИХ КОНЕЧНОСТЕЙ:

1. Ссадина на наружной боковой поверхности правого бедра, в нижней его трети, размерами 0,5х1 см, овальной формы, с дном бурого цвета, расположенным ниже уровня окружающей кожи (40 см).

2. Ссадина в проекции наружной боковой поверхности правого коленного сустава, размерами 1,3х1 см, овальной формы, с дном бурого цвета, расположенным ниже уровня окружающей кожи (35 см).

3. Рана на передней поверхности правой голени, в верхней ее трети, линейной формы, ориентированная на 5-11 часов условного часового циферблата, длиной 1,5 см, зияние раны 0,5 см, края раны неровные, кровоподтечные, концы раны тупые, с тканевыми перемычками, дно раны – подлежащие мягкие ткани (29 см).

4. Открытые переломы правых большеберцовой и малоберцовой костей (рана на внутренней боковой поверхности правой голени, в верхней ее трети, линейной формы, ориентированная на 1-7 часов условного часового циферблата, длиной 5 см, зияние 1,5 см, края раны неровные, кровоподтечные, концы раны тупые, с тканевыми перемычками, дно раны – поврежденная большеберцовая кость (24,5 см); полные поперечные переломы верхней трети диафизов правых большеберцовой и малоберцовой костей, с кровоизлияниями темно-красного цвета в окружающие мягкие ткани (26 см)).

5. Осадненный кровоподтек на внутренней боковой поверхности правой голени, в средней ее трети, размерами 2х1,5 см, багрово-фиолетового цвета, овальной формы (19 см). 

6. Кровоподтек на передней поверхности левой голени, в средней ее трети, размерами 3,5х2 см, багрово-фиолетового цвета, овальной формы (19 см).

7. Открытые оскольчатые переломы левых большеберцовой и малоберцовой костей (рана на внутренней боковой поверхности левой голени, в средней ее трети, линейной формы, ориентированная вертикально, длиной 6 см, зияние раны 3 см, края раны неровные, кровоподтечные, концы раны тупые, с тканевыми перемычками, дно раны – поврежденные кости голени (15 см); многооскольчатые переломы нижней трети диафизов левых большеберцовой и малоберцовой костей, с формированием костных осколков, размерами от «костной крошки» см до 7,5х2 см, с кровоизлияниями темно-красного цвета в окружающие мягкие ткани (15 см)).

8. Открытый перелом левой пяточной кости (рана в пяточной области слева, линейной формы, ориентированная горизонтально, длиной 6 см, зияние раны 0,5 см, края раны неровные, кровоподтечные, концы раны тупые, с тканевыми перемычками, дно раны – поврежденная пяточная кость; неполный поперечный перелом левой пяточной кости, с кровоизлиянием темно-красного цвета в окружающие мягкие ткани).

9. Две ссадины на передней поверхности левой голени, в нижней ее трети, на площади 3х3 см, размерами 1х0,5 см и 1,5х0,9 см, овальной формы, с дном бурого цвета, расположенным ниже уровня окружающей кожи (11 см).

10. Ссадина на наружной боковой поверхности левой голени, в средней ее трети, размерами 2,5х0,2 см, полосчатой формы, с дном бурого цвета, расположенным ниже уровня окружающей кожи (25 см).

11. Поверхностная рана на наружной боковой поверхности левой голени, в средней ее трети, линейной формы, ориентированная горизонтально, длиной 1 см, глубиной 0,1 см, зияние раны 0,2 см, края раны неровные, кровоподтечные, концы раны тупые, с тканевыми перемычками, дно раны – подлежащие мягкие ткани (23 см).

12. Оскольчатый перелом верхней трети диафиза правой бедренной кости, с формированием костных осколков, размерами от 0,5х0,5 см до 2х1 см, с кровоизлиянием темно-красного цвета в окружающие мягкие ткани (52 см). 

2.Компоненты травмы, указанные в п. 1.А.,Б.,В.,Г.,Д. «Выводов», должны рассматриваться только в совокупности, а не изолированно друг от друга, как составляющие единого патофизиологического процесса и патоморфологического комплекса – тупой сочетанной травмы тела - и квалифицируются в совокупности как причинившие ТЯЖКИЙ ВРЕД здоровью по признаку опасности для жизни (п. ДД.ММ.ГГГГ просится еще Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека – Приказ МЗ и соц. Развития РФ от ДД.ММ.ГГГГ № н), состоят в прямой причинной связи со смертью.

Телесные повреждения в области головы, шеи, туловища, верхних и нижних конечностей описанные в пункте 1.А,Б,В,Г,Д «Выводов», образовались в результате травматического воздействия (воздействий) твердого тупого предмета (предметов), о чём свидетельствует их вид (ссадины, кровоподтеки, раны, переломы, кровоизлияния в мягкие ткани) и размеры.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении судебно-медицинской экспертизы, на основании изучения представленных материалов (акта судебно-медицинского исследования трупа ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения № от ДД.ММ.ГГГГ), у ФИО6 имелись следующие телесные повреждения: 

А.Г-вы:

1. Ссадина в лобной области справа, на 3см от условной срединной линии и на 0,5см выше правой надбровной дуги, неправильно-овальной формы, с подсохшей западающей красной поверхностью, расположенной ниже уровня окружающей неповрежденной кожи, без выраженного рельефа, размерами 1х0,5 см. Кожные покровы в окружности ссадины не изменены, без наложений. Расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошвенной поверхности стоп 155 см.

2. Кровоподтёк в левой височно-скуловой области, в виде красно-багровой припухлости, неправильно-овальной формы, размерами 5х3см, с нечеткими контурами. Расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошвенной поверхности стоп 150 см.

3. Ссадина в правой щечной области, расположенная на 1,5см кпереди от мочки левой ушной раковины, неправильно-овальной формы, с подсохшей красной поверхностью, расположенной ниже уровня окружающей неповрежденной кожи, без выраженного рельефа, размерами 1,5х1 см. Кожные покровы в окружности ссадины не изменены, без наложений. Расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошвенной поверхности стоп 147 см.

4. Рана на задней поверхности основания правой ушной раковины, щелевидной формы, длиной при сведенных краях 2см, с неровными неосадненными краями, визуально тупоугольными концами, глубиной 0,2см. Длинником рана ориентирована продольно, соответственно 6-12 часам условного циферблата. В глубине раны, ближе к концам, имеются поперечные тканевые мостики (перемычки). Рана слегка зияет в центральной части до 0,5см, обнажая при этом подлежащий неповрежденный хрящ. Припухлости, покраснения, наложений в окружности раны, грануляций, гноя и инородных включений на стенках и дне её нет. Расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошвенной поверхности стоп 140 см.

5. Три вертикальные полосчатые ссадины в подбородочной области справа, на 5см от условной срединной линии и на 2,5см ниже мочки правой ушной раковины, продолжающиеся на переднюю поверхность верхней трети шеи, расположенные на 0,5см друг от друга по горизонтали, с подсохшей плотной красной поверхностью, расположенной ниже уровня окружающей неповрежденной кожи, без выраженного рельефа размерами 2х0,1см, 1х0,1см, 4х0,1см, на общей площади 4х4,5см. Кожные покровы в окружности ссадин не изменены, без наложений. Расстояние от нижнего края повреждений до уровня подошвенной поверхности стоп 143 см.

6. Ссадина в подбородочной области по условной срединной линии, неправильно-овальной формы, с подсохшей западающей красной поверхностью, расположенной ниже уровня окружающей неповрежденной кожи, без выраженного рельефа, размерами 0,5х1,5 см. Кожные покровы в окружности ссадины не изменены, без наложений. Расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошвенной поверхности стоп 141 см.

7. Под мягкой мозговой оболочкой базальной, верхнелатеральных и медиальных поверхностей больших полушарий головного мозга - пятнистые темно-красные кровоизлияния размерами от 3х5см до 7х8см, в виде скопления жидкой крови в бороздах и над извилинами (субарахноидальные кровоизлияния).

Б.Туловища:

1. Ссадина на передней поверхности грудной клетки, по условной срединной линии, на уровне 2-го межреберья, полулунной формы, с подсохшей красной западающей поверхностью, расположенной ниже уровня окружающей неповрежденной кожи, без выраженного рельефа, размерами 1х2см. Кожные покровы в окружности ссадины не изменены, без наложений. Расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошвенной поверхности стоп 127 см.

2. Ссадина в правой подключичной области, по средней ключичной линии, неправильно-овальной формы, с подсохшей красной западающей поверхностью, расположенной ниже уровня окружающей неповрежденной кожи, без выраженного рельефа, размерами 1,5х0,5см. Кожные покровы в окружности ссадины не изменены, без наложений. Расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошвенной поверхности стоп 133 см.

3. Ссадина на передней поверхности грудной клетки слева, на 10см от условной срединной линии, на уровне 2-го межреберья, округлой формы, с подсохшей красной западающей поверхностью, расположенной ниже уровня окружающей неповрежденной кожи, без выраженного рельефа, размерами 2х2см. Кожные покровы в окружности ссадины не изменены, без наложений. Расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошвенной поверхности стоп 127 см.

4. Рана в надлопаточной области справа, ближе к дельтовидной области задней поверхности правого плеча, щелевидной формы, длиной при сведенных краях 5см, с неровными неосадненными краями, визуально тупоугольными концами, глубиной 1см. Длинником рана ориентирована продольно, соответственно 6-12 часам условного циферблата. В глубине раны, ближе к концам, имеются поперечные тканевые мостики (перемычки). Рана зияет в центральной части до 1,5см, обнажая при этом мягкие ткани. Припухлости, покраснения, наложений в окружности раны, грануляций, гноя и инородных включений на стенках и дне её нет. Расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошвенной поверхности стоп 129 см.

5. Ссадина на левой боковой поверхности грудной клетки слева, на уровне 7-го межреберья, по средней подмышечной линии, неправильно-овальной формы, с подсохшей красной западающей поверхностью, расположенной ниже уровня окружающей неповрежденной кожи, без выраженного рельефа, размерами 7х4см. Кожные покровы в окружности ссадины не изменены, без наложений. Расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошвенной поверхности стоп 144 см.

6. Многооскольчатый перелом тела правой ключицы с повреждением пристеночной плевры, с темно-красным кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани, толщиной до 1см.

7. Полные прямые косопоперечные переломы ребер справа с повреждениями пристеночной плевры: 1 ребра по средней ключичной линии, 2 ребра – по передней подмышечной линии с выступанием отломков внутрь на 2см, 3,4,8,9 ребер по лопаточной линии, 5 ребра по задней подмышечной линии, с темно-красными массивными кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани толщиной до 1,5см. 

8. Полный прямой перелом 1 ребра слева по средней ключичной линии, с повреждением пристеночной плевры и темно-красным кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани толщиной до 1см.

9. По задней поверхности верхней доли правого легкого - несквозной извилистый разрыв паренхимы длиной 3см, глубиной 0,5см, с темно-красным кровоизлиянием в окружности размерами 5х4,5см, толщиной до 2см. По реберной поверхности верхней доли левого легкого - несквозной извилистый разрыв паренхимы длиной 1см, глубиной 0,5см, с темно-красным кровоизлиянием в окружности размерами 3,5х3см, толщиной до 2см.

10. ФИО25 диафрагмальной поверхности правой доли печени - несквозной извилистый разрыв длиной 8 см, глубиной 1см, ориентированный на 3-9 часов условного циферблата, с темно-красным диффузным кровоизлиянием по его ходу. ФИО25 висцеральной и наружнобоковой поверхностях правой доли печени обнаружены множественные несквозные разрывы на общей площади 8х5см, длиной от 1см до 5см, глубиной от 0,5см до 1,5см, с темно-красными кровоизлияниями по их ходу. ФИО25 висцеральной поверхности левой доли печени обнаружен несквозной извилистый разрыв длиной 4 см, глубиной 1см, ориентированный на 5-11 часов условного циферблата, с темно-красным диффузным кровоизлиянием по его ходу.

11. ФИО25 висцеральной поверхности селезенки - размозжение паренхимы на участке размерами 7х6х1,5см, ткань селезенки в этом участке бесструктурная, с темно-красным кровоизлиянием толщиной до 2см.

12. Разрыв лонного сочленения с расхождением краев на 1см (расстояние от уровня подошвенной поверхности стоп 77см); разрыв правого крестцово-подвздошного сочленения с расхождением краев на 2см (расстояние от уровня подошвенной поверхности стоп 82см); продольный перелом левой седалищной кости без смещения отломков длиной 6см (расстояние от уровня подошвенной поверхности стоп 79см). В проекции перелома левой седалищной кости и разрывов сочленений – массивные темно-красные кровоизлияния на всю толщину окружающих мышц.

13. Под твердой мозговой оболочкой спинного мозга - диффузное темно-красное кровоизлияние (субдуральное кровоизлияние).

В. Верхних конечностей:

1. Ссадина на задней поверхности верхней трети правого плеча с переходом на правую подмышечную область, прерывистого характера, неправильно-овальной формы, с подсохшей западающей красной поверхностью, расположенной ниже уровня окружающей неповрежденной кожи, без выраженного рельефа, размерами 4х1 см. Кожные покровы в окружности ссадины не изменены, без наложений.

2. Горизонтальная ссадина на задней поверхности верхней трети правого плеча, на 4см ниже предыдущей ссадины, продолговатой формы, с подсохшей западающей красной поверхностью, расположенной ниже уровня окружающей неповрежденной кожи, без выраженного рельефа, размерами 1,5х5 см. Кожные покровы в окружности ссадины не изменены, без наложений.

3. Кровоподтёк на задней поверхности средней трети правого плеча, красно-багрового цвета, неправильно-овальной формы, размерами 6х4см, с четкими контурами, без припухлости тканей в окружности.

4. Ссадина на задней поверхности средней трети правого плеча, на 1см ниже предыдущего кровоподтека, L-образной формы, с подсохшей красной западающей поверхностью, расположенной ниже уровня окружающей неповрежденной кожи, без выраженного рельефа, с длиной сторон 5,5см и 4см, шириной по 0,8см. Кожные покровы в окружности ссадины не изменены, без наложений.

5. Кровоподтёк на задней поверхности нижней трети правого плеча, красно-багрового цвета, неправильно-овальной формы, размерами 5х4см, с четкими контурами, без припухлости тканей в окружности.

6. Ссадина на наружнобоковой поверхности средней трети правого плеча, неправильно-овальной формы, с подсохшей красной западающей поверхностью, расположенной ниже уровня окружающей неповрежденной кожи, без выраженного рельефа, размерами 5х2см. Кожные покровы в окружности ссадины не изменены, без наложений.

7. Ссадина на наружнобоковой поверхности правого локтя, неправильно-округлой формы, с подсохшей красной западающей поверхностью, расположенной ниже уровня окружающей неповрежденной кожи, без выраженного рельефа, размерами 3,5х2см. Кожные покровы в окружности ссадины не изменены, без наложений.

8. Два кровоподтека на наружнобоковой поверхности средней трети правого предплечья, расположенные на 3см друг от друга по вертикали, округлой формы, красно-багрового цвета, размерами по 1х1см соответственно, с четкими контурами, без припухлости тканей в окружности. В проекции кровоподтеков определяется патологическая подвижность костей предплечья. Полные косопоперечные переломы диафизов правых лучевой и локтевой костей с разрывами групп мышц и с темно-красным кровоизлиянием на всю их толщу.

<

адрес> конечностей:

1. Две раны на передней поверхности нижней трети правого бедра, расположенные на 0,5см друг от друга по горизонтали, щелевидной формы, длиной при сведенных краях 5см и 7см соответственно, с неровными неосадненными краями, визуально тупоугольными концами, глубиной по 3см. Длинником раны ориентированы соответственно 3-9 и 4-10 часам условного циферблата. В глубине ран, ближе к концам, имеются поперечные тканевые мостики (перемычки). Раны зияют в центральной части до 2,5см, обнажая при этом подлежащую поврежденную бедренную кость. Припухлости, покраснения, наложений в окружности ран, грануляций, гноя и инородных включений на стенках и дне их нет. Расстояние от нижнего края повреждений до уровня подошвенной поверхности стоп 40 см. Полный косопоперечный перелом нижней трети диафиза правой бедренной кости (расстояние от уровня подошвенной поверхности стоп 42см) и полные косопоперечные переломы нижней трети диафизов костей правой голени (малоберцовой и большеберцовой) с темно-красным кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани толщиной до 5см (расстояние от уровня подошвенной поверхности стоп 27см).

2. Рваная рана на передней поверхности правого колена, длиной при сведенных краях 2см, с неровными неосадненными краями, визуально тупоугольными концами, глубиной 1см. В глубине раны, ближе к концам, имеются поперечные тканевые мостики (перемычки). Рана слегка зияет в центральной части до 1см, обнажая при этом мягкие ткани. Припухлости, покраснения, наложений в окружности раны, грануляций, гноя и инородных включений на стенках и дне её нет. Расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошвенной поверхности стоп 38 см.

Телесные повреждения в области головы, туловища и конечностей, описанные в пункте 1. «Выводов», образовались в результате травматического воздействия (воздействий) твердого тупого предмета (предметов), о чём свидетельствует их вид (кровоподтеки, переломы костей, кровоизлияния в мягкие ткани) и размеры. Индивидуальные свойства травмирующего предмета (предметов) в повреждениях не отобразились, что не позволяет обоснованно судить о его (их) идентификационных характеристиках, т.е. форме, относительных и абсолютных размерах, рельефе, материале, конструктивных особенностях и др. 

Телесные повреждения рассматриваются в совокупности, а не изолированно друг от друга, как компоненты единого патоморфологического и патофизиологического процесса – сочетанной травмы, квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью человека по признаку опасности для жизни (п. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., 13 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека», утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ) и состоят в прямой причинной связи со смертью потерпевшей.

Причиной смерти ФИО6 явилась тупая сочетанная травма тела, осложнившаяся травматическим (геморрагическим) шоком. Данные вывод подтверждается обнаружением при исследовании трупа множественных телесных повреждений в области головы, туловища и конечностей, подробно описанных в пункте 1.А,Б,В,Г «Выводов», малокровия внутренних органов, «шоковых почек», кровоизлияний в плевральные и брюшную полости (в плевральных полостях по 700мл, в брюшной полости 1000мл жидкой темно-красной крови), данными микроскопии: субарахноидальное кровоизлияние, единичные геморрагии в ткани головного мозга, эпидуральное и субарахноидальное кровоизлияния спинного мозга, очаговые интраальвеолярные кровоизлияния, очаговые деструктивные кровоизлияния в печени и селезенке, инфильтрирующие кровоизлияния в мягких тканях из области переломов ребер, правого предплечья, правого бедра, очаговый периваскулярный отек в ткани головного мозга, неравномерно выраженный периваскулярный, периаксональный, и перицеллюлярный отек в ткани спинного мозга, очаговая эмфизема легких.

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении судебно-медицинской экспертизы трупа ФИО12, выявлены телесные повреждения:

А\Г-вы

1. Ссадины, сливающиеся между собой в теменной области справа на участке 2х4 см, с красноватой влажной поверхностью.

2. Ссадина неопределенной формы в лобной области слева, на 3,5 см от условной срединной линии, размерами 2х3 см, с красноватой влажной поверхностью, в 82,5 см от подошвенной поверхности стоп.

3. Ссадина в правой лобно-височной области, на 4 см от условной срединной линии, размерами 0,8х0,4 см, с красноватой влажной поверхностью на фоне кровоподтека синюшного цвета, размерами 3х3 см, в 80 см от подошвенной поверхности стоп.

4. Кровоизлияние в мягких тканях головы в теменно-затылочной области темно-красного цвета, на площади 12х10 см, толщиной от 0,4 см до 0,7 см.

5. Переломы костей основания и свода черепа: перелом, проходящий циркулярно на границе лобной и теменной кости, по чешуе височных костей и верхней части затылочной кости, откуда отходят 2 линии переломов, формируя на затылочной кости два осколка, размерами 2,5х2 см и 5,5х5 см; с затылочной кости одна линия перелома идет на медиальную часть пирамидки правой височной кости и оканчивается в средней черепной ямке, другая переходит через заднюю черепную ямку на наружную часть пирамидки левой височной кости и оканчивается в средней черепной ямке.

6. Разрыв твердой мозговой оболочки длиной 4,5 см в проекции затылочной доли правого полушария большого мозга с выпадением вещества головного мозга.

7. Субдуральная гематома - под твердой мозговой оболочкой правого полушария большого мозга гематома в виде жидкой крови и рыхлых свертков крови, общим объемом 5 мл, распространяющаяся на верхне-латеральную и нижнюю поверхность.

8. Субарахноидальные кровоизлияния - под мягкой мозговой оболочкой по всей поверхности полушарий большого мозга – кровоизлияния красного цвета, более интенсивные на верхне-латеральной поверхности правого полушария. 

Б\ТУЛОВИЩА

9. Ушиб правого легкого - на задней поверхности правого легкого – кровоизлияния темно-красного цвета толщиной от 0,5 см до 2 см на участках: на верхней доле размерами 3х6 см, на средней 2х6 см, нижней 8х6 см.

10. Разрывы печени - по задней поверхности правой доли печени сливающиеся разрывы на площади 3х5 см, глубиной до 3 см, кровоизлияние в брюшную полость объемом 0,3 литра.

Б\КОНЕЧНОСТЕЙ

11 Полосчатые ссадины на наружной поверхности верхней трети правого бедра на участке 9х6 см с красноватой влажной поверхностью, в 29 см от подошвенной поверхности стоп.

12. Травматическая ампутация правой голени - рана циркулярная, охватывающая верхнюю часть правой голени с отслоением кожи на 15 см выше, обнажением кровоподтечных тканей темно-красного цвета, из нее выстоят поврежденные кости (травматическая ампутация голени).

13. Кровоподтек на внутренней поверхности левого бедра треугольной формы, размерами 3,5х3,5 см, неравномерной бледно-синюшно-красноватой окраски, в 24 см от подошвенной поверхности стоп.

14. Открытый перелом 1,2 плюсневых костей левой стопы: рана скальпированная с отслоением кожного лоскута кпереди на тыльной поверхности левой стопы, размерами 7х5,5 см, в ее глубине – поврежденные плюсневые кости.

Вышеуказанные телесные повреждения возникли незадолго (минуты) до наступления смерти при воздействии твердых тупых предметов или при травматическом контакте с таковыми, что подтверждается их морфологией (ссадины с красноватой влажной поверхностью, кровоизлияния в мягкие ткани, в ткань легких, под оболочки головного мозга и в окружности переломов, в брюшную полость темно-красного цвета), данными судебно-гистологического исследования (Субарахноидальные кровоизлияния на поверхности правого полушария головного мозга и мозжечка, геморрагии в ткани головного мозга (правого полушария и ствола), геморрагии в мягкой мозговой оболочке спинного мозга, очаговые интраальвеолярные кровоизлияния, множественные деструктивные кровоизлияния в печени, инфильтрирующие кровоизлияния в мягких тканях из области правого бедра, теменно-затылочной области без видимых признаков реактивных изменений.

Данные телесные повреждения должны рассматриваться в совокупности, как единый патоморфологический комплекс и патофизиологический процесс и квалифицируются как причинившие ТЯЖКИЙ ВРЕД ЗДОРОВЬЮ ЧЕЛОВЕКА по признаку опасности для жизни (п. 6. 1. 2 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда здоровью, причиненного здоровью человека - ФИО66 з и с р РФ от 24. 04. 2008г. №н).

Причиной смерти ФИО13 явилась тупая сочетанная травма тела (компоненты ее описаны выше), что подтверждается данными вскрытия - наличие самих повреждений, признаки отека головного и спинного мозга, малокровие органов и тканей; данными судебно-гистологического исследования - субарахноидальные кровоизлияния на поверхности правого полушария головного мозга и мозжечка, геморрагии в ткани головного мозга (правого полушария и ствола), геморрагии в мягкой мозговой оболочке спинного мозга, очаговые интраальвеолярные кровоизлияния, множественные деструктивные кровоизлияния в печени, инфильтрирующие кровоизлияния в мягких тканях из области правого бедра, теменно-затылочной области без видимых признаков реактивных изменений, неравномерно выраженный периваскулярный, перицеллюлярный отек в ткани головного мозга, неравномерно выраженный периаксональный отек в ткани спинного мозга, очаговая эмфизема легкого.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении судебно-медицинской экспертизы трупа ФИО14 выявлены телесные повреждения, не связанные с медицинскими манипуляциями: 

А\Г-вы

1 Кровоизлияние в мягкие ткани головы - в мягких тканях височно-теменных и затылочной областях кровоизлияние темно-красного цвета, на общей площади 21х6 см с распространением на височные мышцы.

2 Линейные вертикальные переломы обеих теменных костей без смещения отломков.

3 Субдуральное кровоизлияние - под твердой мозговой оболочкой по верхне-латеральной поверхности полушарий большого мозга обнаружено кровоизлияние в виде темной жидкой крови, объемом около 15 мл.

4 Субарахноидальные кровоизлияния - под мягкой мозговой оболочкой по верхне-латеральной поверхности левой теменной доли кровоизлияние неинтенсивной красной окраски, размерами 4х4 см; по нижней поверхности левого полушария мозжечка кровоизлияние красного цвета, размерами 2,5х2 см (субарахноидальные кровоизлияния).

Б\ТУЛОВИЩА

5 Переломы 5,6 ребра слева по передней подмышечной линии, поперечные, без кровоизлияний в окружности и повреждения пристеночной плевры; 7,8 ребер слева по околопозвоночной линии, с кровоизлиянием темно-красного цвета в окружности, без повреждения пристеночной плевры; линии переломов по внутренней поверхности мелкозубчатые, сопоставление полное, а по наружной поверхности более крупнозубчатые (прямые).

6 Кровоизлияние по передней поверхности правой доли вилочковой железы на площади 2х2 см, толщиной 0,1 см.

7 Кровоизлияние в мягких тканях заднего средостения темно-красного цвета, размерами 4х3,5 см, толщиной от 0,3 см до 1 см.

8 Ушиб легких - ткань лёгких синюшно-красная, с множественными сливающимися кровоизлияниями темно-красного цвета на всю толщу паренхимы.

9 Субарахноидальное кровоизлияние спинного мозга под мягкой мозговой оболочкой спинного мозга неинтенсивное кровоизлияние красного цвета. 

А\КОНЕЧНОСТИ

10 Ссадина на передней поверхности левой голени, размерами 2х1 см с западающей красноватой поверхностью, неопределенной формы, в 7 см от подошвы.

11 Рана с отслоением кожного лоскута кзади и кнаружи на подошвенной поверхности левой стопы, размерами 6 х3,5 см, глубиной до 1 см, в дне ее поврежденные мышцы и сухожилия

12 Закрытый косопоперечный перелом диафиза левой бедренной кости в средней трети со смещением дистального отломка кзади на 1 см, с неинтенсивным кровоизлиянием в окружности.

Причиной смерти ФИО14 явилась тупая сочетанная травма тела, осложнившаяся отеком головного и спинного мозга, травматическим шоком тяжелой степени, что подтверждается данными медкарты - при поступлении состояние крайне тяжелое, кожа грязная, бледная, в легких дыхание поверхностное с тихими монотонными стонами, ЧСС 70 в минуту, тоны сердца глухие, АД не определяется, пульс на периферических сонных артериях не определяется, расходящееся косоглазие, зрачки Д=S фотореакция снижена, зрачки расширены, Эхо-признаки обширного двухстороннего субарахноидального кровоизлияния, переломов височных, теменных костей справа, слева, эпидуральные гематомы теменно-височных облей справа, слева, дальнейшее состояние несмотря на проводимое лечение, оставалось крайне тяжелым, нестабильным, остановка сердечной деятельности; данными вскрытия - наличие самих повреждений, признаки отека головного и спинного мозга, малокровия органов и тканей; данными судебно-гистологического исследования - субарахноидальные кровоизлияния на поверхности полушария головного мозга и мозжечка, единичные периваскулярные геморрагии в стволе головного мозга, геморрагии в мягкой мозговой оболочке спинного мозга, очаговые интра- и экстраальвеолярные кровоизлияния, инфильтрирующие кровоизлияния в мягких тканях из области вилочковой железы и мягких тканей с минимальными реактивными изменениями, малокровие представленных тканей, выраженный периваскулярный, очаговый периглиальный отек в ткани головного мозга, выраженный периваскулярный, перицеллюлярный отек в ткани спинного мозга.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении судебно-медицинской экспертизы ФИО1, были обнаружены следующие повреждения:

А.Г-вы:

1. Закрытая черепно-мозговая травма с явлениями отека головного мозга, компонентами которой являются:

1.1. Ушиб головного мозга тяжелой степени (по данным неврологического статуса в динамике).

1.2. Субарахноидальное кровоизлияние малого объема (по данным КТ головного мозга от 20.07.2017г.).

Б.ТУЛОВИЩА:

1.Закрытая абдоминальная травма с развитием гемоперитонеума, постгеморрагической анемии тяжелой степени тяжести, компонентами которой являются:

1.1. Разрыв (2) капсулы селезенки по диафрагмальной поверхности: Z-образный суммарно до 6 см. длиной и максимальной глубиной до 1 см. и линейный ближе к воротам селезенки до 4 см. длиной и глубиной до 5 мм. с подтеканием свежей крови (по данным операции от 19.07.2017г.). 

1.2. Разрыв капсулы S2 печени до 2 см. длиной и глубиной 1-2 мм. без подтекания крови (по данным операции от 19.07.2017г.). 

1.3. Разрывы серозной оболочки тонкой кишки на расстоянии 30, 35 и 40 см. от связки Трейтца, разрывы серозной оболочки до ? окружности кишки, линейный разрыв серозной оболочки купола слепой кишки до 2 см. длиной, восходящей ободочной кишки до 4 см. длиной с образованием гематомы стенки 2х4 см. и поперечно-ободочной кишки в области селезеночного изгиба до 5 см. по противобрыжеечному краю (по данным операции от 19.07.2017г.). 

1.4 Забрюшинная гематома левого бокового канала в области корня брыжейки тонкой кишки, с распространением к левой почке 8х10 см., не пульсирует и в динамике не нарастает (по данным операции от 19.07.2017г.).

2. Закрытая травма грудной клетки с развитием правостороннего малого гемопневмоторакса, компонентами которой являются:

2.1. Ссадины мягких тканей левой половины грудной клетки (по данным осмотра 19.07.2017г., без указания количества, точной локализации, метрических и морфологических свойств.).

2.2. Кровоподтек в левом подреберье 10х10 см (по данным осмотра 19.07.2017г., без указания морфологических свойств.).

2.3.Повреждение правого легкого (по данным КТ грудной клетки от 20.07.2017г., при дренировании 20.07.2017г. правой плевральной получен воздух и ~ 100 мл. темной лизированной крови). 

2.4. Перелом левой лопатки (по данным КТ грудной клетки от 20.07.2017г.)

В. ВЕРХНИХ КОНЕЧНОСТЕЙ:

1. Травма правого предплечья, компонентами которой являются:

1.1. Закрытый оскольчатый перелом лучевой кости в средней трети со смещением отломков (по данным рентгенографии от ДД.ММ.ГГГГ.).

1.2.Закрытый оскольчатый перелом локтевой кости в средней трети со смещением отломков (по данным рентгенографии от ДД.ММ.ГГГГ.).

Г. НИЖНИХ КОНЕЧНОСТЕЙ:

1.Закрытый вывих левого бедра (по данным рентгенографии от ДД.ММ.ГГГГ.).

Перечисленные в п.1.А.1., Б.1.2., В.1., Г.1., повреждения являются компонентами тяжелой сочетанной травмы, сопровождавшейся травматическим шоком 3-й степени (по данным осмотра врача-анестезиолога 19.07.2017г. 20:40 час.: Общее состояние крайне тяжелое. Уровень сознания кома 1, психомоторное возбуждение, зрачки D

 147 ударов в минуту (индекс Альговера - 2.45)).

Характер повреждений, указанных в п.1.А.1., Б.1.2., В.1., Г.1., позволяет судить о возможности их образования от травматического воздействия твердого тупого предмета (предметов), либо контакта с таковым (и). 

Тяжелая сочетанная травма, сопровождавшаяся травматическим шоком 3-й степени, компоненты которой указаны в п.1., квалифицируется как причинившая ТЯЖКИЙ вред здоровью по признаку развития угрожающего жизни состояния (п. 6.2.1. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека-Приложение к приказу МЗ и соц. развития РФ от 24.04.2008г. № н). (том № л.д. 112-115).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении судебно-медицинской экспертизы ФИО8, были обнаружены следующие повреждения:

А.Г-вы:

1.Множественные ссадины мягких тканей лица (по данным осмотра 19.07.1017г., без указания количества, точной локализации, метрических и морфологических свойств).

2.Двусторонний перелом нижней челюсти: ангулярный справа, в линии перелома 8-ой нижний зуб справа, ментальный перелом справа со смещением, в проекции перелома травматическая экстракция 3-го нижнего зуба справа (по данным рентгенографии от 19.07.1017г.).

Б.ТУЛОВИЩА:

1. Множественные гематомы мягких тканей правой половины грудной клетки (по данным осмотра 19.07.1017г., без указания количества, точной локализации, метрических и морфологических свойств).

2. Гематома мягких тканей правой молочной железы (по данным осмотра 19.07.1017г., без указания метрических и морфологических свойств).

3.Перелом пятого крестцового позвонка (по данным КТ от 28.07.2017г.).

4.Травма таза, компонентами которой являются:

4.1.Оскольчатый перелом боковой массы крестца справа с незначительным смещением отломков (по данным КТ костей таза от 28.07.2017г.).

4.2.Оскольчатые переломы лонных костей с обеих сторон со смещением отломков (по данным КТ костей таза от 28.07.2017г.).

4.3.Перелом правой подвздошной кости (по данным КТ костей таза от 28.07.2017г.).

4.4.Перелом правой седалищной кости с незначительным смещением отломков (по данным КТ костей таза от 28.07.2017г.).

В.ВЕРХНИХ КОНЕЧНОСТЕЙ:

1.Множественные ссадины мягких тканей конечностей (по данным осмотра 19.07.1017г., без указания количества, точной локализации, метрических и морфологических свойств).

2.Травма правого предплечья, компонентами которой являются:

2.1.Рана предплечья размером 1,5х0,5 см. в нижней трети (по данным осмотра 19.07.1017г., без указания морфологических свойств).

2.2.Открытый оскольчатый перелом дистального метаэпифиза лучевой кости со смещением (по данным рентгенографии от 19.07.1017г.).

Г.НИЖНИХ КОНЕЧНОСТЕЙ:

1.Множественные ссадины мягких тканей конечностей (по данным осмотра 19.07.1017г., без указания количества, точной локализации, метрических и морфологических свойств).

Характер повреждений, указанных в п.1.А.1.2., Б.1.2.3.4., В.1.2., Г.1., позволяет судить о возможности их образования от травматического воздействия твердого тупого предмета (предметов), либо контакта с таковым(и). 

Телесные повреждения, указанные в п.1.А.1, Б.1.2., В.1., Г.1., квалифицируются как не причинившие вред здоровью, так как не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности (п. 9. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека-Приложение к приказу МЗ и соц. развития РФ от 24.04.2008г. № н).

Телесные повреждения, указанные в п.1.А.2., квалифицируются как причинившее средней тяжести вред здоровью по признаку длительного расстройства здоровья на срок более 21 дня (п. 7.1. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека-Приложение к приказу МЗ и соц. развития РФ от 24.04.2008г. № н).

Телесное повреждение, указанное в п.1.Б.3., квалифицируется как причинившее средней тяжести вред здоровью по признаку длительного расстройства здоровья на срок более 21 дня (п. 7.1. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека-Приложение к приказу МЗ и соц. развития РФ от 24.04.2008г. № н).

Травма правого предплечья, указанная в п.1.В.2., квалифицируется как причинившая средней тяжести вред здоровью по признаку длительного расстройства здоровья на срок более 21 дня (п. 7.1. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека-Приложение к приказу МЗ и соц. развития РФ от 24.04.2008г. № н).

Травма таза с нарушением непрерывности тазового кольца, указанная в п.1.Б.4., квалифицируется как причинившая ТЯЖКИЙ вред здоровью по признаку опасности для жизни (п. ДД.ММ.ГГГГ. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека-Приложение к приказу МЗ и соц. развития РФ от 24.04.2008г. № н).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении судебно-медицинской экспертизы Потерпевший №4, была обнаружена сочетанная травма тела, компонентами которой явились следующие повреждения:

А. Г-вы:

1.Закрытая черепно-мозговая травма, включающая в себя:

1.1.Гематому правой надбровной области, синюшного цвета, размерами 0,5х0,3см (по данным осмотра ДД.ММ.ГГГГ)

1.2.Ушиб головного мозга средней тяжести (по данным осмотра от ДД.ММ.ГГГГ)

1.3.Контузию сетчатки с кровоизлияниями в стекловидное тело (по данным осмотра офтальмолога 20.07.2017г.).

2.Две раны (от зубов) на внутренней поверхности нижней губы длиной по 0,4см., без признаков кровотечения, в пределах слизистой, с отеком нижней губы (по данным осмотра ДД.ММ.ГГГГ/без указания морфологических свойств)

Б. ТУЛОВИЩА:

1.Закрытая травма левой половины грудной клетки с развитием левостороннего гемоторакса (при пункции левой плевральной полости 22.07.2017г. 08:00 час. получено 5 мл. гемолизированной крови), включающая в себя:

1.1.Поднадкостничный перелом левой ключицы на границе средней и наружной трети без смещения (по данным рентгенографии органов грудной полости ДД.ММ.ГГГГ)

1.2.Поднадкостничный перелом заднего отрезка первого и второго ребер слева без смещения (по данным рентгенографии органов грудной полости от ДД.ММ.ГГГГ)

1.3.Ушиб и повреждение левого легкого (по данным УЗИ плевральных полостей 19.07.2017г: выявлен участок безвоздушной легочной ткани в левой плевральной полости по средне-задне-подмышечным линиям от уровня 5-3 межреберья, кровоток усилен; 22.07.2017г.: при сканировании по подмышечной линии на уровне соска (3-5 м/р) определяется жидкостное содержимое однородное, объемом примерно до 40мл. При полипозиционном сканировании определяется участок безвоздушного легкого? размером до 18-20мм?; фибриновый сгусток в сравнении от УЗИ 22.07.2017г 08:30-09:00час без отрицательной динамики. При УЗИ при сканировании на уровне 3-5 межреберья определяется жидкостное содержимое довольно однородное около 50мл? При полипозиционном сканировании определяется участок легочной ткани? сгусток. После пункции получено около 5мл гемолизированной крови. При контрольном УЗИ объем жидкости уменьшился; 23.07.2017г.: в плевральной полости слева преимущественно в з/синусе жидкость толщиной до 10мм, легкое с признаками ушиба, повышенной эхогенности, с явлениями воздушной бронхограммы, рентгенографии органов грудной полости 20.07.2017г. 

1.4.Ушиб сердца с развитием гидроперикарда (по данным осмотра, ультразвукового исследования сердца 21.07.2017г.: жидкость в перикарде у верхушки до 4мл. Отмечаются явления тахикардии).

2.Закрытая травма брюшной полости и забрюшинного пространства, с развитием гемоперитонеума (23.07.2017г. 09:30час. УЗИ: в малом тазу небольшое количество мелкодинсперсного выпота объемом 50мл.), парезом желудка (23.07.2017г. 09:30час. УЗИ: в желудке значительное количество жидкостного содержимого с гиперэхогенными пузырьками воздуха, стенки желудка утолщены до 9мм.), включающая в себя: 

2.1. Чрезкапсульный разрыв селезенки с развитием периспленической и внутриорганных гематом (по данным УЗИ органов брюшной полости 21.07.2017г.: селезенка - 78мм. Эхогенность несколько повышена, селезеночная вена определяется. В области верхнего полюса селезенки эхонегативная жидкостная полоска 30х8мм, у нижнего полюса 18х2мм

2.2.Ушиб левой доли печени с развитием пневмобилии (по данным УЗИ органов брюшной полости от ДД.ММ.ГГГГ.)

2.3.Ушиб правой почки с развитием подкапсульной гематомы (по данным УЗИ органов брюшной полости от 20.07.17г.: почки прежних размеров, эхогенность коркового слоя повышена, кровоток обеднен по периферии, у верхнего полюса правой почки серповидно гематома до 2 мм.; 24.07.2017г. правая почка - кровоток при ЦДК несколько обеднен у верхнего полюса., КМД четкое, по латеральному краю повышение эхогенности в области верхнего полюса, подкапсульная гематома купировалась. Общий анализ мочи от 19.07.2017г. – 1015г, белок – 0,43, кислая, д\желтая, мутная, эп. пл. – 0-1 в зр., Лц-10-12- в п/зр., Эр- 8-10-12 в п/зр., ураты+оксалаты большое количество).

3.Поперечный перелом нижней ветви правой лонной кости на границе с нижней ветвью правой седалищной кости без смещения (по данным рентгенографии костей таза правого бедра 19.07.2017г., правого бедра 21.07.2017г.). 

4.Множественные ссадины туловища (по данным осмотра 19.07.2017г. /без указания количества и точной локализации, метрических и морфологических свойств, 24.07.2017г. - под сухими корочками).

В. ВЕРХНИХ КОНЕЧНОСТЕЙ:

1.Ссадины в области плечевых суставов единичные (по данным осмотра 19.07.2017г./без указания морфологических и метрических свойств)

2.Ссадины в области пальцев кистей рук единичные (по данным осмотра ДД.ММ.ГГГГ/без указания морфологических и метрических свойств)

Г. НИЖНИХ КОНЕЧНОСТЕЙ:

1.Травма правого бедра с наличием патологической подвижности бедра, включающая в себя: 

1.1.Гематому в области верхней трети правого бедра ярко-фиолетового цвета с отеком (по данным осмотра 19.07.2017г./без указания метрических свойств)

1.2.Закрытый перелом верхней трети диафиза правой бедренной кости со смещением (по данным рентгенографии правого бедра от 19.07.17г., протокола операции № от ДД.ММ.ГГГГ).

2.Травма правой голени, с наличием деформации, крепитации, включающая в себя:

2.1.Закрытый винтообразный оскольчатый перелом средней и нижней трети диафиза большеберцовой кости со смещением отломков (по данным рентгенографии костей голени от 19.07.2017г., протокола операции № от ДД.ММ.ГГГГ)

2.2.Гематому выраженную в нижней трети голени отеком (по данным осмотра 19.07.2017г., 20.07.2017г./без указания метрических свойств)

3.Травма левого бедра, включающая в себя:

3.1.Закрытый поднадкостничный перелом дистального метаэпифиза левой бедренной кости без смещения (по данным рентгенографии от ДД.ММ.ГГГГ, протокола операции № от ДД.ММ.ГГГГ).

3.2.Гематому в нижней трети левого бедра с отеком мягких тканей (по данным осмотра 19.07.2017г., 20.07.201г./без указания морфологических и метрических свойств).

4.Травма левой голени, включающая в себя: 

4.1.Гематома на передней и латеральной поверхностях нижней трети левой голени размерами 5х9см фиолетового цвета с осаднением в центре 3х1,5см, без кровотечения (по данным осмотра 19.07.2017г.)

4.2.Закрытый косой оскольчатый перелом нижней трети диафиза большеберцовой кости со смещением (по данным рентгенографии костей голени ДД.ММ.ГГГГ,21.07.2017г., протокола операции № от 04.08.17г.: При ЭОП контроле на границе с/з и н/з левой голени определяется перелом большеберцовой кости со смещением отломков). 

4.3.Поднадкостничный перелом дистального метаэпифиза малоберцовой кости без смещения (по данным рентгенографии костей голени от 19.07.2017г., 21.07.2017г., протокола операции № от 04.08.17г.: При ЭОП контроле на границе с/з и н/з левой голени определяется перелом малоберцовой кости со смещением отломков).

Сочетанная травма тела осложнилась развитием у Потерпевший №4 угрожающего жизни состояния – шоком 3 степени и квалифицируется, как причинившая ТЯЖКИЙ вред здоровью по признаку развития угрожающего жизни состояния (п. 6.2.1. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека – Приложение к приказу МЗ и соц. развития РФ от 24.04.2008г. № н).

Характер компонентов сочетанной травмы тела, указанной в п.1. (переломы, гематомы, ссадины, ушибы внутренних органов и разрывы, раны (от зубов) на внутренней поверхности нижней губы, с учетом обстоятельств травмы, позволяют сделать вывод о возможности её образования от травматического воздействия твердого тупого предмета (предметов) либо контакте о таковой (таковые). (том № л.д. 130-139).

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении судебно-медицинской экспертизы Потерпевший №6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на основании изучения предоставленной документации, были обнаружены следующие повреждения:

А.НИЖНИХ КОНЕЧНОСТЕЙ:

1. Травма правой голени, компонентами которой являются:

1.1.Рана нижней трети правой голени «рваная» с неровными краями, умеренно кровоточащая длиной до 6см., в рану выстоят отломки большеберцовой кости (по данным осмотра и протокола операции от 19.07.2017г.)

1.2.Открытый оскольчатый перелом нижней трети диафиза большеберцовой кости со смещением (по данным рентгенографии 19.07.2017г., протокола операции от 21.07.2017г.)

1.3.Открытый оскольчатый перелом средней трети малоберцовой кости со смещением (по данным рентгенографии 19.07.2017г., протокола операции от 21.07.2017г.)

Травма правой голени, с учетом характера её компонентов, образовалась от действия твердого тупого предмета либо контакта с таковым. 

Травма правой голени, указанная в п. 1.А.1., квалифицируется как причинившая ТЯЖКИЙ вред здоровью по признаку значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на одну треть, независимо от исхода и оказания (неоказания) медицинской помощи (п. 6.11.8.) Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека – Приложение к приказу МЗ и соц. развития РФ от 24.04.2008г. № н). (том № л.д. 145-147).

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении судебно-медицинской экспертизы Потерпевший №3 были обнаружены следующие повреждения:

А.ТУЛОВИЩА:

1.Травма живота и таза с развитием гемоперитонеума (по данным операции от 20.07.2017г.: в брюшной полости во всех отделах темная кровь), компонентами которой являются:

1.1.Закрытый оскольчатый перелом лонной и седалищных костей с обеих сторон со смещением (по данным рентгенографии от 19.07.2017г.). 

1.2.Краевой разрыв капсулы левой доли печени (по данным операции от 20.07.2017г.: по нижней поверхности левой доли в области круглой связки участок разрыва до 2 см., умеренно кровоточит. ФИО25 левой доле печени несколько поверхностных "трещин" капсулы - без отделяемого.).

1.3.Массивное кровоизлияние клетчатки таза и мышц нижних отделов передней брюшной стенки (имбибиция тканей) - по данным операции от 20.07.2017г.

1.4.Паранефральная гематома, не напряженная, без признаков активного кровотечения (по данным операции от 20.07.2017г.).

1.5.Разрыв мочевого пузыря (по данным операции от 03.08.2017г.: продольный дефект передней стенки мочевого пузыря протяженностью 2 см.).

2.Перелом 3, 4 ребер справа (по данным рентгенографии от 19.07.2017г.).

3.Множественные ссадины грудной клетки (по данным осмотра от 19.07.2017г., без указания точной локализации, количества, метрических и морфологических свойств.).

Б.КОНЕЧНОСТЕЙ:

1.Травма правого лучезапястного сустава и правой кисти, компонентами которой являются:

1.1.Открытый перелом дистального метаэпифиза лучевой кости со смещением (по данным рентгенографии от 19.07.2017г.).

1.2.Перелом шиловидного отростка локтевой кости (по данным рентгенографии от 19.07.2017г.).

1.3.Рана в области нижней трети правого предплечья по наружной поверхности размерами 0,5х0,6 см. (по данным осмотра от 19.07.2017г., без указания морфологических свойств.).

1.4.Травматическое отчленение 4, 5 пальцев (по данным осмотра и рентгенографии от 19.07.2017г.: отсутствие 4 пальца основной фаланги, оскольчатый перелом основной фаланги 5 пальца от верхней трети до проксимального фалангового сустава. Размозжение тела 5 пальца с мостиком по латеральной поверхности.).

1.5.Открытый оскольчатый перелом основной фаланги 3 пальца рвано-мозженная рана в области основной фаланги (по данным осмотра и рентгенографии от 19.07.2017г.: рвано-мозженная рана в области основной фаланги, без указания метрических и морфологических свойств.).

Телесные повреждения, указанные в п.1.А.1.2.3., Б.1.2., сопровождались травматическим шоком 3-й степени и квалифицируются как причинившие ТЯЖКИЙ вред здоровью по признаку развития угрожающего жизни состояния (п. 6.2.1. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека-Приложение к приказу МЗ и соц. развития РФ от 24.04.2008г. № н). (том № л.д. 210-214).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении судебно-медицинской экспертизы Потерпевший №1 были обнаружены следующие повреждения:

А.ВЕРХНИХ КОНЕЧНОСТЕЙ:

1.Кровоподтек в области левого плечевого сустава (по данным осмотра 19.07.2017г./без указания метрических и морфологических свойств). 

Б.НИЖНИХ КОНЕЧНОСТЕЙ:

1.Кровоподтек в верхней трети левой голени (по данным осмотра 19.07.2017г./без указания метрических и морфологических свойств). 

2.Закрытый оскольчатый поперечный перелом дна вертлужной впадины слева (с расхождением отломков до 5,5 мм, с небольшой угловой деформацией), с переходом на тело левой подвздошной кости, оскольчатый перелом заднего края вертлужной впадины со значительным смещением костных отломков кпереди и каудально, с подвывихом головки левой бедренной кости кзади и краниально (по данным р-графии левого тазобедренного сустава 27.07.17г., 28.09.2017г., КТ левого тазобедренного сустава от 23.10.2017г.) 

Телесные повреждения, указанные в п. А.1., Б.1., квалифицируются как не причинившие вред здоровью, так как не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности (п. 9. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека – Приложение к приказу МЗ и соц. развития РФ от 24.04.2008г. № н).

Телесные повреждения, указанные в п. Б.2., квалифицируются как причинившие ТЯЖКИЙ вред здоровью по признаку значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на одну треть, независимо от исхода и оказания (неоказания) медицинской помощи (п. 6.11.4. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека – Приложение к приказу МЗ и соц. развития РФ от 24.04.2008г. № н).

Телесные повреждения, указанные в п. 1 А.1., Б.1., с учетом их характера, образовались от травматического воздействия твердого тупого предмета (предметов). 

Телесные повреждения, указанные в п. 1 Б.1., с учетом их локализации и характера, могли образоваться как по прямому механизму - от ударного действия травмирующей силы в область большого вертела, так и по непрямому механизму – от действия травмирующей силы по оси бедра (при сильном ударе спереди по колену сидящего в автомобиле пассажира или водителя). (том № л.д. 260-262).

Факт совершения преступления также подтверждают.

Протокол предъявления трупа для опознания, согласно которому опознан труп ФИО6. (том № л.д. 74-77)

Протокол предъявления трупа для опознания, согласно которому опознан труп ФИО13. (том № л.д. 189-192)

Протокол предъявления трупа для опознания, согласно которому опознан труп ФИО9. (том № л.д. 193-196)

Протокол получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому изъяты образцы крови ФИО1 (том № л.д. 124)

Протокол получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому изъяты образцы крови ФИО5 (том № л.д. 126)

Протокол выемки, согласно которому изъята одежда ФИО1 и Потерпевший №3 (том № л.д. 128-131)

Протокол выемки, согласно которому изъята одежда ФИО9 (том № л.д. 161-164)

Протокол выемки, согласно которому изъята копия паспорта ФИО1 (том № л.д. 25-26)

Протокол осмотра предметов и документов, согласно которому осмотрен полиэтиленовый пакет черного цвета с завязанной горловиной, к которому при помощи прозрачной липкой ленты прикреплена бумажная бирка с текстом синего цвета, выполненным рукописным способом, и подписями черного цвета. Текст имеет следующее содержание: «Вещи изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ д. Щетинка Понятые 1) (подпись) 2) (подпись) Следователь (подпись)». Пакет и бирка нарушений целостности не имеют. 

После вскрытия из пакета извлечены:

- женская сумка прямоугольной формы размерами 28х13,5х3,5 см из материала черного цвета, напоминающего кожу. Сумка имеет клапан, закрывающийся на магнитную клипсу, который открывает доступ к отделению. Сумка имеет одно отделение, которое помимо клапана закрывается на молнию. Внутри отделения по бокам имеются два кармана, один из которых накладной и не закрывается, а второй врезной и закрывается на молнию. С внешней стороны клапан сумки имеет стилизацию в виде пряжки ремня в обрамлении граненых фрагментов материала, напоминающего стекло. Сумка имеет ручку в виде металлической цепочки стального цвета, один конец которого прикреплен к сумке, а второй – нет;

- мужская сумка прямоугольной формы размерами 22,5х16х7 см из материала черного цвета, напоминающего кожу. С лицевой стороны в правом нижнем углу сумка имеет надпись белого цвета, выполненную машинописным способом: «PLASTICO». Сумка имеет пять отделений, закрывающихся на молнии. Пятое по счету от лицевой стороны отделение имеет внутри три накладных кармана, которые не закрываются, и один врезной карман, закрывающийся на молнию. 

Из внутреннего отделения женской сумки извлечены:

паспорт гражданина РФ №, выданный межрайонным отделом УФМС России по 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ код подразделения 570-030 на имя ФИО8, женского пола, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>. Паспорт содержит сведения о месте регистрации от ДД.ММ.ГГГГ: 

<

адрес>, д. Арсеньевка; детях: ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; о ранее выданных паспортах: серия № № код 570-030 выдан ДД.ММ.ГГГГ. Паспорт в обложке из материала коричневого цвета, напоминающего кожу;

- денежные средства: 1 купюра достоинством 100 (сто) рублей, 1 купюра достоинством 50 (пятьдесят) рублей, 2 монеты достоинством 10 (десять) рублей, 1 монета достоинством 1 (один) рубль, 3 монеты достоинством 50 (пятьдесят) копеек;

- наушники черного цвета с расположенной на тыльной стороне динамиков надписью белого цвета, выполненной машинописным способом: «PHILIPS» и такой же надписью на переключателе, но выполненной путем тиснения. 

В кармане обложки паспорта обнаружены и извлечены:

- пластиковая карта Сбербанка Visa Classic 4817 7600 7744 0117 сроком действия до февраля 2020 года. ФИО25 лицевой стороне карты в левом нижнем углу вместо сведений о ее владельце имеется надпись «МOMENTUM R»;

- страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования со страховым номером 177-016-836 78 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>;

- страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования со страховым номером 146-713-516 64 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца населенного пункта 

<

адрес>;

- лист бумаги квадратной формы с длиной стороны 74 мм желтого цвета. ФИО25 листе имеются надписи синего цвета, выполненные рукописным способом, на одной стороне: «Нижняя Казацкая 298», на другой «890388240 50 70-27-80 п-ка № Регистр»;

- лист бумаги прямоугольной формы размерами 110х74 мм белого цвета. ФИО25 листе имеются надписи на одной стороне синего цвета, выполненные рукописным способом: «02.05 17 18 15 18 00 Вр ФИО49», на другой имеется фрагмент бланка с фрагментом текста черного цвета, выполненным машинописным способом.

Из четвертого от лицевой стороны отделения мужской сумки извлечены:

- бумажный конверт прямоугольной формы белого цвета с частично оторванной правой боковой стороной. Максимальные размеры конверта 320х227 мм. В левом верхнем углу лицевой стороны конверта имеется оттиск штампа синего цвета: «Линейный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Орел 302006, 

<

адрес>». Над штампом имеется надпись синего цвета, выполненная рукописным способом: «5/6059». Посередине лицевой стороны конверта имеется надпись синего цвета, выполненная рукописным способом: «кому: ФИО1 

<

адрес>, п. 3 (далее отсутствует фрагмент конверта) Орловский р-он 

<

адрес>». ФИО25 оборотной стороне конверта примерно посередине имеется оттиск печати черного цвета круглой формы: «Почта России Знаменка 

<

адрес> 14 07 17 09». Конверт пуст;

- файл для документов, в котором находятся 5 незаполненных бланков договора купли-продажи транспортного средства, исполненных машинописным способом красителем черного цвета,

- сопроводительное письмо на имя ФИО1 

<

адрес>, подписанное начальником ЛО МВД России на станции Орел полковником полиции ФИО50, на половине белого бумажного листа формата А4 с текстом выполненным машинописным способом красителем черного цвета, скрепленное в верхнем левом углу металлической скобой с постановлением об отмене постановления и о прекращении производства по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ подписанное начальником ЛО МВД России на станции Орел полковником полиции ФИО50 в отношении ФИО2 Постановление напечатано на белом бумажном листе формата А4 машинописным способом красителем черного цвета. Согласно данному постановлению прекращается административное производство по ст. 20.20 ч. 1 КоАП РФ в отношении ФИО2 за истечением срока давности пресечения к административной ответственности. 

По окончании осмотра конверт, файл с 5 бланками договора купли-продажи транспортного средства, сопроводительное письмо и постановление об отмене постановления и о прекращении производства по делу об административном правонарушении были помещены в четвертое от лицевой стороны отделение мужской сумки, которая вместе с пакетом и биркой упакованы в полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина которого была завязана. ФИО25 горловину пакета при помощи прозрачной липкой ленты была наклеена бумажная бирка с пояснительным текстом, подписью старшего следователя и оттиском печати № УМВД России по 

<

адрес>.

Вышеуказанные паспорт в обложке, пластиковая карта Сбербанка, два страховых свидетельства, два фрагмента бумаги с надписями, денежные средства и наушники помещены в отделение женской сумки, упакована в полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина которого была завязана. ФИО25 горловину пакета при помощи прозрачной липкой ленты была наклеена бумажная бирка с пояснительным текстом, подписью старшего следователя и оттиском печати № УМВД России по 

<

адрес>. (том № л.д. 229-248)

Протокол осмотра документа, согласно которому осмотрены: копия паспорта, выполненная в черно-белом цвете на одной стороне белого бумажного листа форма А4. Копия содержит разворот паспорта с данными об органе его выдавшем и дате выдачи, личными данными и фотоизображением лица, а также страницу паспорта, содержащую сведения о месте регистрации. Согласно осматриваемой копии паспорт № выдан межрайонным отделом УФМС России по 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ код подразделения 570-030 на имя: ФИО1, мужской пол, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, место рождения 

<

адрес>, зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. По окончании осмотра копия паспорта не упаковывалась. (том № л.д. 27-28)

Протокол осмотра предметов, согласно которому объектом осмотра является автомобиль «ПЕЖО 309» регистрационный знак №, находящийся на территории специализированной автостоянки стационарного поста УГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, расположенной на 13 км автодороги Р-298 «Курск – Воронеж – автодорога Р-22 «Каспий» в 

<

адрес>. Данный автомобиль окрашен лакокрасочным покрытием голубого цвета. 

ФИО25 момент осмотра автомобиль «ПЕЖО 309» регистрационный знак № имеет следующие повреждения, которые максимальны в правой боковой части кузова, а именно:

- деформация крыши, правых переднего и заднего крыльев, панели пола справа, правых передней и задней дверей;

- имеют незначительную деформацию по сравнению с вышеуказанными повреждениями левая задняя дверь в нижней части и левое заднее крыло; 

- отсутствуют в месте должного расположения лобовое, заднее стекло, стекла правых дверей (стекла левых дверей не повреждены и опущены), правый задний фонарь, заднее правое колесо (лежит салоне автомобиля на переднем пассажирском месте), задний правый тормозной барабан (лежит рядом с аркой заднего правого колеса);

- смещены с места должного расположения сиденья в салоне. 

Передние колеса и заднее левое колесо оснащены не ошипованными шинами. Правое переднее колесо оснащено ошипованной шиной. 

ФИО25 внешней поверхности правых дверей имеется вдавленный след с фрагментами наслоения вещества черного цвета, напоминающий по форме пластину регистрационного знака «№». Салон автомобиля оснащен четырьмя ремнями безопасности: один для водительского места, один для переднего пассажирского места, два по обеим сторона заднего пассажирского сиденья. 

Объектом осмотра является автомобиль «Фольксваген Тигуан» регистрационный знак №, находящийся на территории специализированной автостоянки стационарного поста УГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, расположенной на 13 км автодороги Р-298 «Курск – Воронеж – автодорога Р-22 «Каспий» в 

<

адрес>. Данный автомобиль окрашен лакокрасочным покрытием белого цвета. 

ФИО25 момент осмотра автомобиль «Фольксваген Тигуан» регистрационный знак № имеет повреждения, которые локализованы в передней части кузова, а именно:

- деформация передних правого и левого крыльев, левой передней стойки, капота, передней правой двери, диска переднего левого колеса; 

- повреждены с нарушением целостности и утратой фрагментов передние правая и левая фары, корпус левого зеркала заднего вида;

- имеет повреждение в виде трещин лобовое стекло в левом нижнем углу;

- отсутствуют в месте должного расположения передний бампер и решетка радиатора, шина левого переднего колеса. 

Подушка безопасности водительского места, расположенная в рулевом колесе, и подушка безопасности переднего пассажирского места, расположенная на передней панели, находятся в сработанном состоянии. (том № л.д. 229-236)

Протокол осмотра документов, согласно которому осмотрены:

- паспорт транспортного средства №, выданный МОТОР ГИБДД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в отношении автомобиля «ВАЗ-21070», идентификационный номер (№, 1999 года выпуска; 

- паспорт транспортного средства №, выданный РЭП ГИБДД Серпуховского ОВД ДД.ММ.ГГГГ, в отношении автомобиля «PEUGEOT-309», идентификационный номер (VIN) №, 1990 года выпуска;

- свидетельство о регистрации 

<

адрес>, выдано отделением № МОТОТРЭР ГИБДД УМВД по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в отношении автомобиля «ПЕЖО 309» регистрационный знак № идентификационный номер (VIN) №. Собственник (владелец) транспортного средства: ФИО19, 

<

адрес>, пгт Знаменка, 

<

адрес>; 

- договор купли-продажи транспортного средства, предоставляемого в ГИБДД для перерегистрации транспортного средства, выполненный на 1-м листе белой бумаги формата А4 с одной ее стороны машинописным способом красителем черного цвета и рукописным способом красителем синего цвета. Согласно договору ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, проживающий по адресу: 

<

адрес>, продал ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, выдан 

<

данные изъяты>, проживающему по адресу: 

<

адрес>, транспортное средство марки «ПЕЖО 309» регистрационный знак №;

- диагностическая карта автомобиля «PEUGEOT-309» регистрационный знак № идентификационный номер (VIN) № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на 1-м листе белой бумаги формата А4 с обоих ее сторон машинописным способом красителем черного цвета. ФИО25 оборотной стороне имеется подпись, выполненная красителем синего цвета, и оттиск круглой печати синего цвета с текстом следующего содержания: «ФИО21 ИНН 

<

***> ОГРН № Индивидуальный предприниматель РФ, 

<

адрес>»; 

- копия протокола 

<

адрес> об отстранении от управления транспортным средством, выполненная на 1-м листе белой бумаги формата А4 с одной ее стороны машинописным способом красителем черного цвета и рукописным способом красителем черного цвета. Согласно копии протокола ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 45 минут по адресу: 

<

адрес>, Потерпевший №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, отстранен от управления автомобилем «ПЕЖО 309» регистрационный знак №, так как управлял им не имея права управления;

- копия протокола об административном правонарушении, выполненная на 1-м листе белой бумаги формата А4 с одной ее стороны машинописным способом красителем черного цвета и рукописным способом красителем черного цвета. Согласно копии протокола ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 55 минут по адресу: 

<

адрес>, Потерпевший №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, управлял автомобилем «ПЕЖО 309» регистрационный знак № не имея право управления, то есть нарушил п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 12.7 ч. 1 КоАП РФ;

- копия протокола 

<

адрес> о задержании транспортного средства, выполненная на 1-м листе белой бумаги формата А4 с одной ее стороны машинописным способом красителем черного цвета и рукописным способом красителем черного цвета. Согласно копии протокола ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут по адресу: 

<

адрес>, задержан автомобиль «ПЕЖО 309» регистрационный знак №.

По окончании осмотра данные объекты были упакованы бумажный конверт. Открытый клапан конверта был заклеен биркой с текстом, поясняющим его содержание, подписью следователя и оттиском печати № СУ УМВД России по 

<

адрес>. (том № л.д. 203-212).

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрен прозрачный полиэтиленовый пакет с завязанной горловиной, к которой при помощи прозрачной липкой ленты прикреплена бумажная бирка с текстом синего цвета, выполненным рукописным способом, и подписями черного цвета. Текст имеет следующее содержание: «Цепочка из металла желтого цвета изъята в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ д. Щетинка Понятые 1) (подпись) 2) (подпись) Следователь (подпись)». Пакет и бирка нарушений целостности не имеют. После вскрытия из пакета извлечена цепочка с замком из металла желтого цвета, концы которой прикреплены к шнурку красного цвета. ФИО25 шнурке имеется объект, внешний похожий на ограненное прозрачное стекло в обрамлении из металла желтого цвета.

По окончании осмотра цепочка упакована бумажный конверт. Открытый клапан конверта был заклеен биркой с текстом, поясняющим его содержание, подписью следователя и оттиском печати № СУ УМВД России по 

<

адрес>. (том № л.д. 213-214)

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены:

- прозрачный полиэтиленовый пакет черного цвета с завязанной горловиной, к которой при помощи прозрачной липкой ленты прикреплена бумажная бирка с оттиском круглой печати синего цвета «№ Экспертно-криминалистический центр УМВД России по 

<

адрес> МВД России», текстом синего цвета, выполненным рукописным способом, следующего содержания: «1415/з» и подписью синего цвета. Кроме того к пакету при помощи прозрачной липкой ленты прикреплена бумажная бирка с текстом синего цвета, выполненным рукописным способом, и подписями черного цвета. Текст имеет следующее содержание: «Накидка с водительской седушки а/м Пежо изъята в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ д. Щетинка Понятые 1) (подпись) 2) (подпись) Следователь (подпись)». Пакет и бирка нарушений целостности не имеют. После вскрытия из пакета извлечена накидка автомобильного сиденья, выполненная из синтетического материала светлого цвета и деревянных бусинок светлого цвета; прозрачный полиэтиленовый пакет черного цвета с завязанной горловиной, к которой при помощи прозрачной липкой ленты прикреплена бумажная бирка с оттиском круглой печати синего цвета «№ Экспертно-криминалистический центр УМВД России по 

<

адрес> МВД России», текстом синего цвета, выполненным рукописным способом, следующего содержания: «1415/з» и подписью синего цвета. Кроме того к пакету при помощи прозрачной липкой ленты прикреплена бумажная бирка с текстом черного цвета, выполненным машинописным и рукописным способом, и подписями синего и черного цвета. Текст имеет следующее содержание: «Уголовное дело № Одежда водителя автомобиля «ПЕЖО 309» регистрационный знак 

<

***> ФИО1. Понятые 1) (подпись) 2) (подпись) Сестра-хозяйка ФИО51 (подпись) Старший следователь по ОВД СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> подполковник юстиции (подпись) ФИО52». Так же на бирке имеется оттиск круглой печати фиолетового цвета с текстом следующего содержания: «Для пакетов № Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> МВД России». Пакет и бирка нарушений целостности не имеют. После вскрытия из пакета извлечены: фрагмент цветной разорванной рубашки и разорванные брюки, выполненные из ткани в клетку сине-черного цвета, в поясные петли которого вставлен брючный ремень светло-коричневого цвета;

- прозрачный полиэтиленовый пакет черного цвета с завязанной горловиной, к которой при помощи прозрачной липкой ленты прикреплена бумажная бирка с оттиском круглой печати синего цвета «№ Экспертно-криминалистический центр УМВД России по 

<

адрес> МВД России», текстом синего цвета, выполненным рукописным способом, следующего содержания: «1415/з» и подписью синего цвета. Кроме того, к пакету при помощи прозрачной липкой ленты прикреплена бумажная бирка с текстом черного цвета, выполненным машинописным и рукописным способом, и подписями синего и черного цвета. Текст имеет следующее содержание: «Уголовное дело № Одежда пассажира автомобиля «ПЕЖО 309» регистрационный знак № ФИО5. Понятые 1) (подпись) 2) (подпись) Сестра-хозяйка ФИО51 (подпись) Старший следователь по ОВД СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> подполковник юстиции (подпись) ФИО52». Так же на бирке имеется оттиск круглой печати фиолетового цвета с текстом следующего содержания: «Для пакетов № Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> МВД России». Пакет и бирка нарушений целостности не имеют. После вскрытия из пакета извлечены: джинсы синего цвета, в поясные петли которого вставлен брючный ремень черного цвета, фрагмент разорванной рубашки, выполненный из ткани синего цвета, фрагмент трусов, выполненный из ткани черного цвета с белыми полосами. Данные предметы покрыты плесенью светлого цвета;

- прозрачный полиэтиленовый пакет черного цвета с завязанной горловиной, к которой при помощи прозрачной липкой ленты прикреплена бумажная бирка с оттиском круглой печати синего цвета «№ Экспертно-криминалистический центр УМВД России по 

<

адрес> МВД России», текстом синего цвета, выполненным рукописным способом, следующего содержания: «1415/з» и подписью синего цвета. Кроме того к пакету при помощи прозрачной липкой ленты прикреплена бумажная бирка с текстом черного цвета, выполненным машинописным и рукописным способом, и подписями синего и черного цвета. Текст имеет следующее содержание: «Уголовное дело № Одежда пассажира автомобиля «ПЕЖО 309» регистрационный знак 

<

***> ФИО9. Понятые 1) (подпись) 2) (подпись) Лаборант ФИО29 (подпись) Старший следователь по ОВД СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> подполковник юстиции (подпись) ФИО52». Так же на бирке имеется оттиск круглой печати фиолетового цвета с текстом следующего содержания: «Для пакетов № Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> МВД России». Пакет и бирка нарушений целостности не имеют. После вскрытия из пакета извлечены: джинсы, выполненные из ткани синего и коричневого цвета, в поясные петли которого вставлен брючный ремень светлого цвета, футболка, выполненная из ткани черного цвета, трусы, выполненные из цветного материала. Данные объекты имеют засохшие наслоения с гнилостным запахом. 

По окончании осмотра накидка на автомобильное кресло упакована в черный полиэтиленовый пакет, горловина которого была завязана и к ней при помощи прозрачной липкой ленты была прикреплена бирка с текстом, поясняющим его содержание, подписью следователя и оттиском печати № СУ УМВД России по 

<

адрес>.

По окончании осмотра одежда ФИО1 упакована в черный полиэтиленовый пакет, горловина которого была завязана и к ней при помощи прозрачной липкой ленты была прикреплена бирка с текстом, поясняющим его содержание, подписью следователя и оттиском печати № СУ УМВД России по 

<

адрес>.

По окончании осмотра одежда Потерпевший №3 упакована по очереди в два черных полиэтиленовых пакета, горловины которых были завязаны. К горловине внешнего пакета при помощи прозрачной липкой ленты была прикреплена бирка с текстом, поясняющим его содержание, подписью следователя и оттиском печати № СУ УМВД России по 

<

адрес>.

По окончании осмотра одежда ФИО9 упакована по очереди в два черных полиэтиленовых пакета, горловины которых были завязаны. К горловине внешнего пакета при помощи прозрачной липкой ленты была прикреплена бирка с текстом, поясняющим его содержание, подписью следователя и оттиском печати № СУ УМВД России по 

<

адрес>. (том № л.д. 215-217)

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены:

- запечатанный бумажный конверт прямоугольной формы белого цвета, на лицевой стороне которого в левом верхнем углу имеется прямоугольный штамп синего цвета: «Сеймский отдел полиции УМВД России по 

<

адрес>», справа по середине рукописный текст синего цвета: «ОВМ ОМВД РФ по 

<

адрес>у 

<

адрес>», а под нам рукописный текст черного цвета: «Телефон, ключи изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>а 

<

адрес> 1) (подпись) 2) (подпись) Следователь (подпись)». Бумажный конверт нарушений целостности не имеет. После вскрытия из конверта извлечены: телефон «Explay Storm» в корпусе черного цвета с крышкой аккумулятора и связка из четырех металлических ключей на металлическом кольце. Аккумулятор, находящийся в корпусе телефона, деформирован и по данной причине крышка не помещается на место своего должного расположения на задней части телефона. При нажатии и удержании в течение нескольких секунд кнопки включения телефон не включается;

- прозрачный полиэтиленовый пакет черного цвета с завязанной горловиной, к которой при помощи прозрачной липкой ленты прикреплена бумажная бирка с текстом синего цвета, выполненным рукописным способом, и подписями черного цвета. Текст имеет следующее содержание: «Два гос. номера изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ д. Щетинка Понятые 1) (подпись) 2) (подпись) Следователь (подпись)». Пакет и бирка нарушений целостности не имеют. После вскрытия из пакета извлечены две пластины регистрационного знака «№». Данные пластины деформированы (согнуты) и имеют сухие грязевые наслоения. Кроме того, одна пластина в верхней части в месте расположения цифр «572» и букв «ОК» имеется наслоение лакокрасочного покрытия красного цвета. 

По окончании осмотра телефон «Explay Storm» с крышкой аккумулятора и связка из четырех ключей упакованы в тот же бумажный конверт, из которого были извлечены. Открытый клапан конверта был заклеен биркой с текстом, поясняющим его содержание, подписью следователя и оттиском печати № СУ УМВД России по 

<

адрес>.

Регистрационные знаки упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет зеленого цвета, горловина которого заклеена прозрачной липкой лентой и на нее прикреплена бумажная бирка с текстом, поясняющим его содержание, подписью следователя и оттиском печати № СУ УМВД России по 

<

адрес>. (том № л.д. 226-227)

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрен запечатанный прозрачный полиэтиленовый пакет, к которому при помощи металлических скоб прикреплена бумажная бирка с текстом черного цвета, выполненным машинописным способом, и подписями черного цвета. Текст имеет следующее содержание: «Вещественные доказательства после проведения экспертизы № В рамках уголовного дела № Содержимое пакета: два марлевых тампона со смывами с руля и вещества бурого цвета на лобовом стекле автомобиля «ПЕЖО 309», образцы крови ФИО1 и ФИО5. Врач-судебно-медицинский эксперт судебно-биологического отделения (подпись) ФИО53 Лаборант судебно-биологического отделения (подпись) ФИО54». Так же на бирке имеется оттиск круглой печати синего цвета с текстом следующего содержания: «Судебно-биологическое отделение Областное бюджетное учреждение здравоохранения «Бюро судебно-медицинской экспертизы» комитета здравоохранения 

<

адрес>». Пакет и бирка нарушений целостности не имеют. После вскрытия из пакета извлечены четыре бумажных конверта:

1) Запечатанный бумажный конверт прямоугольной формы песочного цвета, на который при помощи липкой ленты прикреплена бумажная бирка белого цвета с пояснительным текстом, выполненным машинописным и рукописным способом красителем черного цвета, и подписи, выполненные красителями синего и черного цвета. Текст имеет следующее содержание: «Уголовное дело № Образцы крови пассажира автомобиля «ПЕЖО 309» регистрационный знак № ФИО5. Мед. сестра ФИО55 (подпись) Старший следователь по ОВД СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> подполковник юстиции (подпись) ФИО52». Так же на бирке имеется оттиск круглой печати фиолетового цвета с текстом следующего содержания: «Для пакетов № Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> МВД России». ФИО25 оборотной стороне конверта имеется рукописная надпись синего цвета «335/2017 г.». Бумажный конверт нарушений целостности не имеет. После вскрытия из конверта извлечены два марлевых тампона, состоящих из нескольких слоев марли. Почти всю поверхность обоих тампонов занимают пятная бурого цвета, пропитывающие все слои марли.

2) Запечатанный бумажный конверт прямоугольной формы белого цвета, на который при помощи липкой ленты прикреплена бумажная бирка белого цвета с пояснительным текстом, выполненным машинописным и рукописным способом красителем черного цвета, и подписи, выполненные красителями синего и черного цвета. Текст имеет следующее содержание: «Уголовное дело № Образцы крови водителя автомобиля «ПЕЖО 309» регистрационный знак № ФИО1. Мед. сестра ФИО56 (подпись) Старший следователь по ОВД СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> подполковник юстиции (подпись) ФИО52». Так же на бирке имеется оттиск круглой печати фиолетового цвета с текстом следующего содержания: «Для пакетов № Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> МВД России». ФИО25 этой же стороне конверта под биркой имеется рукописная надпись синего цвета «335/2017 г.». Бумажный конверт нарушений целостности не имеет. После вскрытия из конверта извлечен марлевый тампон, состоящих из нескольких слоев марли. Почти всю поверхность тампона занимает пятно бурого цвета, пропитывающие все слои марли.

3) Запечатанный бумажный конверт прямоугольной формы белого цвета, на лицевой стороне которого в верхней части от центра к правому углу расположены три штампа красного цвета: прямоугольный – «УМВД России по городу 

<

адрес> круглый «ДД.ММ.ГГГГ Почта России Кострома 156000», прямоугольный – «Россия ROSSIJA 001900 коп почта FP 317311». В нижней части лицевой стороны конверта имеется рукописный текст синего цвета: «ОВМ УМВД России по 

<

адрес> 305035». Под частью данной надписи с адресом расположена еще один рукописный текст черного цвета: «Вещество бурого цвета изъято с лобового стекла со стороны водителя автомобиля Пежо «309» изъято в ходе ОМП д. 

<

адрес>а ДД.ММ.ГГГГ 1) (подпись) 2) (подпись) следователь (подпись)». ФИО25 оборотной стороне конверта имеется рукописная надпись синего цвета «335/2017 г.». Бумажный конверт нарушений целостности не имеет. После вскрытия из конверта извлечен марлевый тампон, состоящих из нескольких слоев марли. ФИО25 одной поверхности тампона имеется пятно бурого цвета, пропитывающие верхние слои марли. ФИО25 данной стороне наклеен фрагмент медицинского пластыря прямоугольной формы белого цвета с рукописной цифрой «2» синего цвета.

4) Запечатанный бумажный конверт прямоугольной формы белого цвета, на лицевой стороне которого в верхней левой части имеется прямоугольные штамп синего цвета: «МВД России ГУ МВД России по 

<

адрес> Отдел по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> (часть текста не читаема) 16 141503», в правом верхнем углу круглый штамп черного цвета: «26 05 17 22 Почта России НЕВО 

<

адрес>». Под круглым штампом имеется рукописный текст синего цвета: «Начальнику отделения по ВМ УМВД России по 

<

адрес> 305035». Под частью данной надписи с адресом расположена еще один рукописный текст черного цвета: «Смывы с руля автомобиля Пежо 309 изъятые в ходе ОМП д. 

<

адрес>а ДД.ММ.ГГГГ 1) (подпись) 2) (подпись) следователь (подпись)». ФИО25 оборотной стороне конверта имеется рукописная надпись синего цвета «335/2017 г.». Бумажный конверт нарушений целостности не имеет. После вскрытия из конверта извлечен марлевый тампон, состоящих из нескольких слоев марли. ФИО25 одной поверхности тампона имеется пятно серо-черного цвета, пропитывающие верхние слои марли. ФИО25 данной стороне наклеен фрагмент медицинского пластыря прямоугольной формы белого цвета с рукописной цифрой «1» синего цвета.

Заклеенный бумажный сверток белого цвета прямоугольной формы на одной стороне которого имеется рукописный текст синего цвета: «М/в с накидки сиденья (подпись) 1415/з» и оттиск круглой печати синего цвета «№ Экспертно-криминалистический центр УМВД России по 

<

адрес> МВД России». Сверток нарушений целостности не имеет. После вскрытия из свертка извлечен прямоугольный отрезок светлой дактилоскопической пленки, на котором просматриваются объекты волокнистой природы.

По окончании осмотра марлевые свертки упакованы в те же бумажные конверты, из которых были извлечены. Данные конверты которые в свою очередь упакованы в один бумажный конверт. Открытый клапан конверта был заклеен биркой с текстом, поясняющим его содержание, подписью следователя и оттиском печати № СУ УМВД России по 

<

адрес>.

Дактилоскопическая пленка упакована в бумажный конверт. Открытый клапан конверта был заклеен биркой с текстом, поясняющим его содержание, подписью следователя и оттиском печати № СУ УМВД России по 

<

адрес>. (том № л.д. 228-230)

Анализируя изложенные выше доказательства в отношении обвинения ФИО31 в совершении нарушения лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека и повлекшее по неосторожности смерть более двух лиц, суд приходит к выводу, что факт совершения указанного преступления подсудимым подтверждается совокупностью перечисленных выше доказательств.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что нарушение водителем ФИО1, управлявшим автомобилем «ПЕЖО 309» регистрационный знак №, пунктов 2.1, 2.1.1, 9.1(1), 10.1, 10.2 Правил дорожного движения и требования Приложения 2 к Правилам дорожного движения РФ, в части запрета на пересечение линии HYPERLINK consultantplus://offline/ref=41E98956183F453B51E5E4F6DFC9C7BC049622B9E8A365395F566C613CC2F842F86D8212015Aw1L 1.3, повлекло по неосторожности причинение смерти пассажирам автомобиля «ПЕЖО 309» регистрационный знак № ФИО10, ФИО35, ФИО9, ФИО12, ФИО14 и ФИО6, а также повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью пассажирам автомобиля «ПЕЖО 309» регистрационный знак № Потерпевший №2, Потерпевший №4 и ФИО5, водителю автомобиля «Фольксваген Тигуан» регистрационный знак № ФИО4 и пассажиру данного автомобиля Потерпевший №1

Доводы потерпевшего ФИО5, что автомобиль, под управлением ФИО1, в момент ДТП уже стоял на полосе встречного движения, поскольку в нем заклинило колесо, опровергаются исследованными показаниями потерпевших Потерпевший №6, Потерпевший №1, свидетелей ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, которые, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, давали последовательные не противоречивые показания, указав, что автомобиль, под управлением ФИО1, в момент ДТП находился в движении, на что указывает незначительный период времени (доли секунд) после его выезда на встречную, специфическим звуком тормозов и столкновением. 

В соответствии с заключением эксперта №з от ДД.ММ.ГГГГ, тормозная система автомобиля «ПЕЖО 309» регистрационный знак № находилась в технически неисправном состоянии. Неисправность носит эксплуатационный характер, но не находится в причинной связи с произошедшим дорожно-транспортным происшествием. 

Рулевое управление автомобиля «ПЕЖО 309» регистрационный знак № находилось в технически неисправном состоянии. Неисправность носит аварийный характер и не находится в причинной связи с произошедшим дорожно-транспортным происшествием.

Шины автомобиля «ПЕЖО 309» регистрационный знак № находились в технически неисправном состоянии. Неисправность носит эксплуатационный характер, но не находится в причинной связи с произошедшим дорожно-транспортным происшествием.

Внешние осветительные приборы автомобиля «ПЕЖО 309» регистрационный знак № находились в технически неисправном состоянии. Неисправность носит аварийный характер и не находится в причинной связи с произошедшим дорожно-транспортным происшествием.

Автомобиль «ПЕЖО 309» регистрационный знак № имеет наибольшие повреждения, расположенные в правой боковой части кузова. 

Скорость движения автомобиля «ПЕЖО 309» регистрационный знак № составляла не менее 77,6 км/час. 

Тормозная система автомобиля «Фольксваген Тигуан» регистрационный знак № находилась в действующем состоянии. 

Рулевое управление и шины автомобиля «Фольксваген Тигуан» регистрационный знак № находились в технически неисправном состоянии. Неисправности носит аварийный характер и не находятся в причинной связи с произошедшим дорожно-транспортным происшествием.

Внешние осветительные приборы автомобиля «Фольксваген Тигуан» регистрационный знак № находились в технически неисправном состоянии. Неисправность носит аварийный характер и не находится в причинной связи с произошедшим дорожно-транспортным происшествием.

Автомобиль «Фольксваген Тигуан» регистрационный знак 

<

***> имеет повреждения, расположенные в передней боковой части кузова. 

Место столкновения транспортных средств расположено на полосе движения автомобиля «Фольксваген Тигуан» регистрационный знак №. 

До момента столкновения автомобиль «ПЕЖО 309» регистрационный знак № находился в движении. (том № л.д. 232-280)

Из заключения эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что поскольку с момента возникновения опасности для движения имело место движение транспортных средств во встречных направлениях, при этом торможение водителем автомобиля «ПЕЖО 309» регистрационный знак № ФИО1 не применялось, то вопрос о технической возможности у водителя ФИО4, управлявшего автомобилем «Фольксваген Тигуан» регистрационный знак №, предотвратить происшествие не имеет смысла, поскольку даже полная остановка данного транспортного средства не исключает возможности столкновения. (том № л.д. 103-106).

Преступление ФИО1 совершил по неосторожности вследствие преступной небрежности, так как не предвидел возможности наступления общественно-опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть последствия нарушений перечисленных пунктов Правил дорожного движения РФ, в результате которых наступила смерть более двух лиц. 

Преступление совершено подсудимым по неосторожности, так как в момент движения на автомобиле ФИО1 знал об обязательных требованиях Правил дорожного движения РФ, связанных с соблюдением безопасного скоростного режима движения транспортных средств, об установленных запретах, а также осознавал и предвидел, что его действия, связанные с нарушением указанных требований, могут привести к дорожно-транспортному происшествию, однако, самонадеянно без достаточных к тому оснований рассчитывал на предотвращение этих последствий.

С учетом изложенных обстоятельств, действия подсудимого ФИО1, совершившего нарушение лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека и повлекшее по неосторожности смерть более двух лиц, суд квалифицирует по ч. 5 ст. 264 УК РФ.

Решая вопрос вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. 

ФИО1 впервые совершил по неосторожности преступление, относящееся в силу ч. 3 ст. 15 УК РФ, к категории средней тяжести. Потерпевшие в судебном заседании просили не назначать подсудимому строгое наказание.

По месту жительства подсудимый характеризуется отрицательно.

В соответствии с заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, комиссия пришла к выводам, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдает. По своему психическому состоянию он может участвовать в следственных действиях и судебном заседании. И как следует из материалов уголовного дела в период времени, относящемся к инкриминируемому ему деянию ФИО1 не страдал хроническим психическим расстройством, слабоумием, каким-либо временным психическим расстройством иным болезненным состоянием психики и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. По материалам уголовного дела и результатам настоящего обследования нет убедительных данных для установления подэкспертному диагноза «наркомания» или «алкоголизм». (том № л.д. 91-96).

При назначении наказания судом также принимается во внимание состояние здоровья подсудимого, который в момент ДТП получил тяжкий вред здоровью. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает то, что ФИО1 раскаялся в содеянном, на иждивении имеет двух малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в ходе рассмотрения уголовного дела не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, суд, руководствуясь ч. 6 ст. 15 УК РФ, не усматривает оснований для изменения на менее тяжкую категории этого преступления.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных, характеризующих личность подсудимого, а также других конкретных обстоятельств совершенного преступления, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции от общества, в связи с чем, не усматривает оснований для применения ст.ст. 64 и 73 УК РФ, и полагает необходимым назначить подсудимому основное наказание в виде реального лишения свободы с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. 

Именно данное наказание будет соответствовать целям и задачам наказания и в наибольшей мере влиять на исправление виновного. 

Поскольку по настоящему приговору ФИО1 осуждается за преступление, совершенное по неосторожности, отбывание наказания в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ ему следует назначить в колонии-поселении.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 суд считает необходимым оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении, принимая во внимание наличие постоянного места жительства, данные, характеризующие личность, а также то, что от органов следствия и суда он не скрывался.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: автомобили «ПЕЖО 309» регистрационный знак № и «Фольксваген Тигуан» регистрационный знак №, хранящиеся на специализированной автостоянке стационарного поста УГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, расположенной на 13 км автодороги Р-298 «Курск – Воронеж – автодорога Р-22 «Каспий» в 

<

адрес>, паспорт транспортного средства 

<

адрес> в отношении автомобиля «ВАЗ-21070»; паспорт транспортного средства 

<

адрес> в отношении автомобиля «PEUGEOT-309»; свидетельство о регистрации 

<

адрес> в отношении автомобиля «ПЕЖО 309» регистрационный знак №; договор купли-продажи транспортного средства, предоставляемого в ГИБДД для перерегистрации транспортного средства, от ДД.ММ.ГГГГ о купле-продаже транспортного средства марки «ПЕЖО 309» регистрационный знак №; диагностическую карту автомобиля «PEUGEOT-309» регистрационный знак 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ, телефон «Explay Storm» с крышкой аккумулятора, связку из четырех ключей, цепочку из металла желтого цвета, - хранящиеся при уголовном деле; накидку на водительское сиденье автомобиля «ПЕЖО 309» регистрационный знак №, две пластины регистрационного знака «№», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, - следует возвратить законным владельцам. 

Вещественные доказательства: копию протокола 

<

адрес> об отстранении от управления транспортным средством; копию протокола об административном правонарушении; копию протокола 

<

адрес> о задержании транспортного средства; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования со страховым номером 146-713-516 64 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9, - следует хранить при уголовном деле.

Вещественные доказательства: пять незаполненных бланков договора купли-продажи транспортного средства в файле для документов; вещество бурого цвета с лобового стекла автомобиля «ПЕЖО 309 регистрационный знак № со стороны места водителя, свертки марли с образцами крови ФИО1 и ФИО5, мужскую сумку из материала черного цвета, напоминающего кожу, хранящиеся при уголовном деле; одежда ФИО1: фрагмент разорванной рубашки и разорванные брюки с брючным ремнем; одежду ФИО5: джинсы с брючным ремнем, фрагмент разорванной рубашки и фрагмент трусов; одежду ФИО9: джинсы с брючным ремнем, футболку и трусы, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. - следует уничтожить.

Гражданские иски не заявлены.

ФИО25 основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264 ч. 5 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет с отбыванием наказания в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 (три) года. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежнюю. 

Обязать территориальный орган уголовно-исполнительной инспекции выдать предписание осужденному ФИО1 о направлении к месту отбывания наказания. 

Разъяснить осужденному ФИО1, что в соответствии со ст.75.1 УИК РФ по вступлении приговора в законную силу он обязан явиться по вызову в территориальный орган уголовно-исполнительной инспекции для получения предписания территориального органа УИИ о направлении к месту отбывания наказания и по получении предписания самостоятельно за счет государства прибыть в колонию-поселение для отбытия наказания, а срок исчисляется со дня прибытия в колонию-поселение.

В случае уклонения от получения предписания или неприбытия к месту отбытия наказания в установленный в предписании срок осужденный подлежит объявлению в розыск и задержанию с последующим заключением под стражу и направлению в колонию-поселение под конвоем, и срок отбывания наказания подлежит исчислению со дня задержания. 

Вещественные доказательства по делу: автомобили «ПЕЖО 309» регистрационный знак № и «Фольксваген Тигуан» регистрационный знак №, хранящиеся на специализированной автостоянке стационарного поста УГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, расположенной на 13 км автодороги Р-298 «Курск – Воронеж – автодорога Р-22 «Каспий» в 

<

адрес>, паспорт транспортного средства 

<

адрес> в отношении автомобиля «ВАЗ-21070»; паспорт транспортного средства 

<

адрес> в отношении автомобиля «PEUGEOT-309»; свидетельство о регистрации 

<

адрес> в отношении автомобиля «ПЕЖО 309» регистрационный знак №; договор купли-продажи транспортного средства, предоставляемого в ГИБДД для перерегистрации транспортного средства, от ДД.ММ.ГГГГ о купле-продаже транспортного средства марки «ПЕЖО 309» регистрационный знак №; диагностическую карту автомобиля «PEUGEOT-309» регистрационный знак № от ДД.ММ.ГГГГ, телефон «Explay Storm» с крышкой аккумулятора, связку из четырех ключей, цепочку из металла желтого цвета, - хранящиеся при уголовном деле; накидку на водительское сиденье автомобиля «ПЕЖО 309» регистрационный знак №, две пластины регистрационного знака «К 572 ОК 57», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, - возвратить законным владельцам. 

Вещественные доказательства: копию протокола 

<

адрес> об отстранении от управления транспортным средством; копию протокола об административном правонарушении; копию протокола 

<

адрес> о задержании транспортного средства; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования со страховым номером 146-713-516 64 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9, - хранить при уголовном деле.

Вещественные доказательства: пять незаполненных бланков договора купли-продажи транспортного средства в файле для документов; вещество бурого цвета с лобового стекла автомобиля «ПЕЖО 309 регистрационный знак 

<

***> со стороны места водителя, свертки марли с образцами крови ФИО1 и ФИО5, мужскую сумку из материала черного цвета, напоминающего кожу, хранящиеся при уголовном деле; одежда ФИО1: фрагмент разорванной рубашки и разорванные брюки с брючным ремнем; одежду ФИО5: джинсы с брючным ремнем, фрагмент разорванной рубашки и фрагмент трусов; одежду ФИО9: джинсы с брючным ремнем, футболку и трусы, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Курский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Курского районного суда 

Курской области (подпись) А.В. Козлов

СПРАВКА: Приговор Курского районного суда Курской области от 10.05.2018 года обжалован не был и вступил в законную силу 22.05.2018 года.

Судья: А.В. Козлов

Секретарь: Н.В. Бондарева